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 МУҚАДДИМА 
Мубрамии мавзуи тањќиќот. Аз лањзаи ба даст овардани 

Истиқлолияти Ҷумҳурии Тоҷикистон марњилаи муайян гузашт ва зиѐда 
аз 31 соли сипаришуда давраи ташаккули давлати нав, давраи ислоҳоти 
иқтисодӣ буданд. Сиѐсати  оқилона, рўзафзун ва давра ба давра 
амалигардандаи иқтисодӣ имкон дод, ки сатҳи зиндагии аҳолӣ  бомаром 
баланд бардошта, сифати он беҳтар карда шавад, рушди иқтисодӣ 
таъмин гардад, барои ҷалби инвеститсияҳо ба иқтисодиѐт шароит ба 
вуҷуд оварда шавад. Бо вуҷуди натиҷаҳои ба даст омада дар самти 
рушди иқтисодиѐти минтақа муаммоҳое мавҷуданд, ки решаи онҳо аз 
заминаҳои институтсионалӣ сарчашма мегирад. Мундариљаи заминаҳо 
дар   меъѐрҳои  ҳуқуқӣ, иқтисодӣ, сиѐсӣ, маъмурӣ, иҷтимоӣ, ки чун 
таҳкурсӣ ба ҷараѐнҳои истеҳсолот, мубодила ва истеъмолот бевосита 
таъсир дорад, дар бар мегирад.  

Ҳамчун далел раддабандие, ки аз ҷониби Бонки умумичаҳонӣ 
муҳити мусоид барои рушди соҳибкорӣ, сармоягузорӣ арзѐбӣ мегардад, 
овардан мумкин аст, ки тибқи он соли 2021-ум дар умум мавқеи 
Тоҷикистон 106–ум ҷойро дар байни 190 давлати љаҳон ишғол 
намудааст, ки соли 2011аз рӯи ин нишондиҳанда Тоҷикистон мавқеи 152- 
юм, соли 2017 бошад 128-умро ишғол мекард. Бинобар ин нисбат ба 
солҳои аввала ин мавқеъ хело хуб гардидааст. Вале он қонеъкунанда 
намебошад ва бењтариро металабад. Мавқеи мазкур ба ҳисоби миѐна аз 
нишондиҳандаҳои алоҳидаи хусусӣ,  алалхусус аз зеринҳо бармеояд:  аз 
рӯи дастрасӣ ба таъмини низоми барқ ҷумҳурӣ дар миқѐси ҷаҳон мавқеи 
163-юмро дорад, аз рӯи сатҳи андозбандӣ ҷои 139 -ум, мураккабӣ дар 
дастрасӣ захираҳои қарзӣ ҷои 111-ум, дар масъалаҳои бақайдгирии 
моликият ҷои 77 -ум, ташаккули муносибатҳои байналмиллалӣ ҷои 141-
ум, ҳалли масъалаҳои муфлисшавӣ ҷои 153-юм, иҷозатдиҳӣ барои корҳои 
сохтмонӣ ҷои 137-ум, ҳифзи сармоягузорон ҷои 128-ум.1 

Дар вилояти Суғд низ чун қисми ҷудонашавандаи Ҷумҳурии 
Тоҷикистон монеаҳои дар боло қайдгардида дар ҷараѐни ташкили 
фаъолияти шаклҳои гуногуни соҳибкорӣ, ҷалби сармоягузорӣ, дастрасӣ 
ба  захираҳои молиявӣ мавҷуданд.   

Аз ин бармеояд, ки асосҳои институтсионалие, ки мундариҷаи 
меъѐрҳои фаъолиятро муайян менамоянд, то ҳоло қонеъкунанда 
намебошанд ва андешидани чораҳои мушаххасро љињати эҳѐ намудани 
муҳити мусоиди фаъолияти иқтисодӣ ва сармоягузорӣ мусоидаткунанда 
тақозо менамоянд.  Оид ба масъалаи мазкур дар Паѐми Асосгузори сулҳу 
ваҳдати миллӣ – Пешвои миллат, Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, 
муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон ба Маҷлиси Олӣ чунин омадааст: “Беҳтар 
гардонидани фазои сармоягузориву соҳибкорӣ ва ҷалби сармояи 
мустақим барои таъмин намудани рушди устувори иқтисоди миллӣ яке аз 
самтҳои афзалиятноки сиѐсати иқтисодии мо ба ҳисоб меравад. Бинобар 

                                                      
1 Doing Business 2020. Training for region. 16 th Edition. - Washington; 2020. – P.208. 



ин, роҳбарони Кумитаи давлатии сармоягузорӣ ва идораи амволи 
давлатӣ, дигар вазорату идораҳо, раисони вилоятҳо ва шаҳру ноҳияҳо 
вазифадоранд, ки фаъолияти худро оид ба ҷалби сармояи мустақим, боз 
ҳам беҳтар гардонидани фазои сармоягузорӣ ва рушди соҳибкорӣ, 
бахусус, ҷиҳати ҷорӣ кардани расмиѐти электронии баррасӣ ва 
пешниҳоди иҷозатномаҳо, ҳуҷҷатҳои иҷозатдиҳӣ ва сертификатҳо барои 
фаъолияти соҳибкорӣ ва дар ин раванд бартараф намудани омилҳои 
субъективӣ густариш диҳанд”.2 

Боиси қайд аст, ки ҷорӣ намудани иқтисодиѐти рақамӣ дар 
минтақаҳо ҳадафҳои нисбатан нав мебошад, ки асосҳои 
институтсионалӣ, яъне таҳкурсии ҳуқуқӣ, меъѐрҳои иқтисодӣ, иҷтимоӣ ва 
маъмурӣ ҳоло дар марҳилаи аввал қарор дорад ва зарурати ташкили 
онҳо дар ҷараѐни амалишавӣ масъалаи объективӣ аст. Дар ин бора дар 
Паѐми қайдгардидаи Пешвои муаззами миллат чунин омадааст: “Бо 
мақсади таҳкими асосҳои институтсионалии иқтисоди рақамӣ, рушди 
инфрасохтори иттилоотиву коммуникатсионӣ дар тамоми қаламрави 
кишвар, рақамикунонии соҳаҳои иқтисоди миллӣ ва вусъатбахшии 
раванди амалӣ намудани “ҳукумати электронӣ” ба Ҳукумати мамлакат 
ва сохтору мақомоти дахлдор супориш дода мешавад, ки доир ба таъсис 
додани Агентии инноватсия ва технологияҳои рақамии назди 
Президенти Тоҷикистон чораҷӯӣ намоянд.”3 

Меъѐр ва қоидаҳое, ки чорчӯбаи фаъолияти субъектҳои хоҷагидорро 
муайян менамояд, дар сатҳҳои макро-, мезо- ва микроиқтисодиѐт 
инъикос гардида, барои эҳѐ намудани шароити мусоид вобаста аз 
тағйирѐбии талабот ва таклифот дар бозор бо тарзи доимӣ зарурат 
дорад. Дар ҳақиқат механизмҳои институтсионалӣ набояд догма, балки 
дорои хусусияти тағйирпазирї дошта бошанд. 

Боиси қайд аст, ки механизмҳои институтсионалӣ ба рушди 
иқтисодии минтақаҳо ҳам мусоидат, ҳам мамониат намуданашон мумкин 
аст. Чӣ тавре ки амалия шаҳодат медиҳад, ин падида аксаран нисбат ба 
таъсири як ќатор омилҳои рушди иқтисодӣ, аз ҷумла, табиӣ, меҳнатӣ, 
истеҳсолӣ ва ғайра қавитар аст.  

 Дар шароити васеъ паҳн гаштани муносибатҳои бозорӣ дар сатҳи 
ҳар як минтақа ба вуҷуд овардани муҳити мусоид барои субъектҳои 
хоҷагидорӣ заминаи муҳимтарини танзими самарабахши давлатӣ љињати 
таъмини рушди устувори иқтисодӣ мебошад. Суханҳои иброзгардида 
мубрамияти мавзуъро инъикос менамоянд. Илова бар он ба қадри кофӣ 
омӯхта нашудани асосҳои назариявию методии таъсири фишангҳои 
институтсионалӣ ба рушди иқтисодиѐти минтақа низ сатҳи мубрамияти 
мавзуи тањқиқотро боз ҳам муњим ва саривақтӣ менамояд.  

                                                      
2 Паѐми Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, Пешвои миллат муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон ба Маҷлиси 

Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи самтҳои асосии сиѐсати дохилӣ ва хориҷии ҷумҳурӣ», 

26.01.2021, шаҳри Душанбе. // www. prezident.tj (санаи муроҷиат: 18.02.2021) 
3  Ҳамон ҷо. 
  



 Дараҷаи таҳқиқи мавзуи илмӣ. Асосноккунии назариявии таъсири  
механизмҳои институтсионалӣ ба рушди иқтисодӣ дар асарҳои А.Берли, 
Ҷ.Бюкенен, Т.Веблен, У.Гамилтон, Д.Геллап, Ҷ.Гэлбрейт, Ҷ.М.Кларк, 
Р.Коуз, Ҷ.Коммонс, Э.Меллинҷер, Г.Минз, У.Митчелл, Д.Норт, 
Д.Родрик, Д.Сакс, Ҷ.М.Хољсон, А.Шляйфер, Т.Эггертсон ва дигарон 
пешниҳод шудаанд. Ба инкишофи асосҳои назариявию методологии 
низомҳои институтсионалӣ олимони муосир Т.Заславская, Н.Зубаревич, 
С.Кидрина, А.Кузнетсов, О.Кузнетсова, В.Мау, Р.Нуреев, А.Олейник, 
В.Полтерович, В.Тамбовсев, Л.Фрейнкман, Д.Фролов, К.Яновский ва 
дигарон саҳми назаррас гузоштаанд. 
 Институти боварӣ дар тадқиқи А.Ляско, С.Мареев, Н.Розинская, 
И.Розинский, М.Сакаки, В.Шапошников, Ф.Фукуяма ва дигарон 
инкишоф дода шудааст. 
 Баъзе асосҳои институтсионалии баланд бардоштани суръати 
рушди иқтисодӣ дар самти инкишофи низомҳои иқтисодӣ дар асарҳои 
олимони тоҷик, аз қабили Ш.М., Раҳимзода Л.Х.Саидмуродов,  
Х.У.Умаров, М.М. Шарифзода, Д.Гулмирзоев, Т.Н.Назаров, 
Т.Р.Ризоқулов, А.А.Раҳимов, А.А.Абдуғаффоров, Д.Б.Қодирзода,  А.А. 
Бойматов, М.М. Исмоилова ва дигарон мавриди баррасӣ қарор 
гирифтаанд. Вале, бо вуҷуди асарҳои сершумори иқтисоддонони тоҷик, 
масъалаҳои таъсири омилҳои институтсионалӣ ба рушди иқтисодиѐти 
минтақа ба қадри кофӣ омӯхта нашудаанд. Нуктаҳои мазкур интихоби 
мавзуи кори диссертатсионӣ, гузориши мавзуъ ва муайян намудани 
вазифаҳои тањқиқотро муқаррар кардаанд. 

Робитаи таҳқиқот бо барномаҳо (лоиҳаҳо) ва ѐ мавзуъҳои илмӣ. 
Таҳқиқоти мазкур дар чорчӯбаи амалишавии Стратегияи миллии рушди 
Ҷумҳурии Тоҷикистон барои давраи то соли 2030 ба итмом расонида 
шудааст. Алалхусус тибқи банди 3. Таҳкими неруи институтсионалии 

кишвар, зербандњои 3.1. Низоми самарабахши идоракунии давлатӣ.; 3.2. 
Рушди минтақаҳо; Банди 4. Рушди сармояи инсонӣ, зербандҳои 4.1. 
Маориф ва илм, 4.3. Ҳифзи иҷтимоӣ, 4.5. Муҳити зист; Банди 5. Сифати 
рушди иқтисодӣ ва самаранокии бахши воқеии иқтисодиѐт, зербанди 5.4. 
Фазои сармоягузорӣ.  

Таҳқиқоти диссертатсионӣ ҳамчунин тибқи нақшаи дурнамои 
корҳои илмӣ-таҳқиқотии кафедраи идоракунии иқтисодиѐт ва 
маркетинги Муассисаи давлатии таълимии «Донишгоҳи давлатии 
Хуҷанд ба номи академик Бобоҷон Ғафуров» иҷро шудааст. 

 

ТАВСИФИ УМУМИИ ТАҲҚИҚОТ 
 Мақсади тањқиқот. Мақсади тањқиқот таҳким бахшидани 
назарияҳои институтсионалӣ ва коркарди пешниҳодҳои илмию амалӣ 
дар самти беҳтар гардонидани муҳити институтсионалии рушди 
иқтисодиѐти минтақа мебошад.   

Ноилшавї ба мақсади мазкур ҳалли вазифаҳои зеринро тақозо 
мекунад: 



 - таҳқиқи консепсияҳои институтсионалии рушд ва муқаррар 
кардани нақши онҳо дар низоми иқтисодиѐти минтақа; 
 - омӯзиши методикаи арзѐбии вазъи институтсионалии рушди 
иқтисодиѐти минтақа, аз ҷумла таҷрибаи хориҷӣ оид ба идораи 
механизмҳои институтсионалӣ; 
 - муайян намудани ҳолати муосир ва нақши механизмҳои 
институтсионалӣ дар рушди иқтисодиѐти  вилояти Суғд; 
 - таҳлил ва арзѐбӣ намудани муҳити институтсионалӣ дар 
иқтисодиѐти минтақа ва таъсири он ба баланд бардоштани фаъолнокии 
субъектҳои хоҷагидорӣ; 
 - дарѐфт намудани хусусиятҳои зернизоми институтсионалии 
идоракунии иқтисодиѐти минтақа; 
 - таҳия кардани тавсияҳо ва методикаи такмили низоми  
механизмҳои институтсионалӣ, ки ба њавасмандгардонии рушди минтақа 
равона карда шудаанд. 

Объекти тањқиқотро муносибатҳои иқтисодӣ – иҷтимоие, ки бо 
ташаккул ва амалӣ намудани таҳкурсии институтсионалии рушди 
иқтисодиѐти  минтақа алоқаманданд, ташкил медињанд. 

 Мавзуи тањқиқот асосҳои институтсионалии рушди низоми 
иқтисодии минтаќа дар мисоли вилояти Суғди Ҷумҳурии Тоҷикистон 
мебошад. 

Фарзияи тањќиќот дар он зоҳир мегардад, ки таҳкими асосҳои 
институтсионалии ташаккули фазои мусоиди фаъолияти пурсамари 
субъектҳои ҳоҷагидорӣ заминаи стратегии рушди устувори низоми 
иқтисодии минтақаро таъмин мекунад. 

Асосҳои назариявии таҳқиқотро асарҳои илмии бунѐдии олимони 
иқтисоддони хориҷӣ ва ватанӣ, ки ба консепсияҳои институтсионалӣ, 
назарияҳои иқтисодиѐти минтақа, муқарраротҳои илмӣ оид ба 
фишангҳои механизмҳои институтсоналӣ дар рушди иқтисодиѐт бахшида 
шудаанд, ташкил мекунанд. Ҳамчунин санадҳои меъѐрии ҳуқуқие, ки дар 
ҳудуди Ҷумҳурии Тоҷикистон дар ҷараѐни ташаккули фазои мусоиди 
сармоягузорӣ ва фаъолияти соҳибкорӣ нақши бевосита доранд, ба ҳайси 
асосҳои назариявии таҳқиқот баромад мекунанд.  

Асосњои методологии тањќиќот. Дар раванди тањқиқот методҳои 
умумиилмӣ, таҳлили таърихӣ, низоммандї, омилӣ, муқоисавӣ, оморӣ, 
арзѐбии коршиносӣ (экспертї), пурсиши анкетавӣ, таҳлил ва синтез 
истифода шудаанд. 

Сарчашмаи маълумот. Ба сифати пойгоҳи иттилоотии тадқиқ 
санадҳои меъѐрии ҳуқуқии Ҷумҳурии Тоҷикистон, маълумоти Агентии 
омори назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, маводҳои маълумотӣ ва 
таҳлилӣ, маводи нашрияҳои илмӣ, мақолаю рисолаҳо, додаҳои шабакаи 
Интернет хидмат карданд. 

  Пойгоҳи тањқиқот. Диссертатсия дар кафедраи идоракунии 
иқтисодиѐт ва маркетинги МДТ «Донишгоҳи давлатии Хуҷанд ба номи 
академик Бобоҷон Ғафуров» иҷро шудааст. 



 Навгонии илмии тањқиқот дар асоснок намудани муқарророти 
назариявию институтсионалии рушди иқтисодиѐти минтақа дар шароити 
муосир, коркарди тавсияҳои амалӣ баҳри такмили заминаҳои 
институтсионалӣ оид ба таъмини рушди иқтисодиѐти минтақаҳо 
мебошад.  

Љузъҳои алоҳидаи муқаррароте, ки навгонии илмии таҳқиқотро 
ташкил медиҳанд, инњоанд:  

- низомбандӣ намудани консепсияи илмии муҳити институтсионалии 
рушди иқтисодиѐт, ки дар асоси он қисматҳои таркибии низоми 
институтсионалӣ аз се унсур муайян гардидааст, ки он чунин аст: омилҳо 
(моликият, давлат, низоми молиявӣ, субъектҳои хоҷагидор); шароит 
(анъана, одат, маданият, рафтор, дин), фишангҳо (меъѐр, нақшаю 
барнома, аҳду шартномаҳо, дастурамал, муқаррарот); 

- асоснок гардидааст, ки дар байни индикаторҳо чун натиҷаи 
таъсири омилҳои институтсионалӣ дар минтақа дар се гуруҳи 
нишондиҳандаҳо, яъне рушди сармояи инсонӣ (сатҳи маълумотнокӣ, 
дарознокии умр, рушди даромаднокии аҳолӣ); афзоиши инвеститсияҳо 
(сармоягузорӣ ба ҳар сари аҳолӣ, фаъолнокии иқтисодӣ, рушди савдои 
беруна); баланд бардоштани рақобатпазирӣ (аз сатҳи миѐнаи ҷумҳуриявӣ 
баланд будани нишондиҳандаҳои иқтисодӣ) бояд инъикос мегарданд; 

- омӯхтани таҷрибаи хориҷӣ ва дар асоси он ќобили қабул арзѐбӣ 
намудани таҷрибаи Чин, ки дар он коркарди стратегияи панҷсолаи 
рушди минтақаҳои қафомонда љой дошта, он ба барномаи дастгирии 
давлатӣ ворид мегардад, реҷаҳои махсус дар соҳаи молия, андоз нисбати 
чунин минтақаҳо қабул карда мешаванд, ки дар навбати худ ду шарти 
ҳатмиро доранд, яъне таъминнокӣ бо инфрасохтор ва шароити махсус 
барои рушди соҳибкорӣ амалӣ карда мешавад. Асоснок карда шудааст, 
ки механизми институтсионалии рушди минтақа дар кишварҳои 
мутараққӣ аз се ҷуз иборат аст: мавҷудияти банаќашагирии стратегї 
(стратегия, барномаҳо); мақомоти махсус оид ба рушди минтақавӣ; 

шароитҳои мусоид барои таъмини рушди ҳудудҳои ақибмонда; 
- асоснок гардидааст, ки таъсири омилҳои институтсионалӣ дар 

сатҳи минтақа бо индикаторҳои иқтисодӣ - иҷтимоии рушди минтақа 
арзѐбӣ мегардад. Муайян гардидааст, ки таъсири омилҳои 
институтсионалӣ нисбат ба нишондиҳандаҳои таркибии сармояи инсонӣ 
(маориф, тандурустӣ, таъминноки бо фонди манзил), минтақаи Суғд аз 
дигар минтақаҳо пешрафта, нисбат ба меъѐрњои ҷараѐни инвеститсионӣ 
(ҳаҷми сармоягузорӣ, фаъолияти корхонаҳо) ақибмонӣ дорад, зеро 
шохиси он аз нишондиҳандаи ҷумҳуриявӣ паст аст;  

- арзѐбӣ намудани таъсири механизмҳои институтсионалӣ ба 
фаъолияти соҳибкорӣ, ки дар асоси он институтҳои барои рушди 
соҳибкорӣ мусоидаткунанда ва монеакунанда муайян карда шудаанд. 
Исбот карда шудааст, ки дар шароити муосир дар иқтисодиѐти вилояти 
Суғд ба омилҳои институтсионалие, ки фаъолнокии иқтисодиро боз 



медоранд, мансубанд: танзими маъмурию тафтишотӣ, таъминоти 
захираҳои молиявӣ; таъминоти иттилоотӣ; хароҷоти трансаксионӣ;  

- асоснок намудани монеаҳо ва муаммоҳое, ки дар фаъолияти 
низомҳои институтсионалии идоракунии иқтисодиѐти минтақа љой 
дошта, аз маҷмӯи сохторҳои ташкилию функсионалӣ иборатанд. 
Алалхусус, дар фаъолияти зернизоми институтҳои пулию қарзӣ: сатҳи 
баланди мизони қарз (дастнорасии маблағҳои молиявӣ); дар самти 
институти зиддиинҳисорӣ (маҳдуднокии мустақилияти хоҷагидорӣ, халал 
расонидан ба фаъолият); институти назоратӣ-меъѐрӣ (миқдори зиѐди 
тафтишот), нињоди андозӣ (гаронии андоз, иқтидори сусти молиявии 
буҷетҳои маҳаллӣ); нињоди маъмурӣ (барзиѐдии миқдори ҳуҷҷатҳо, 
мураккабӣ, сарфи вақти зиѐд барои гирифтани иҷозатнома); зернизоми 

гумрук (расмиѐти барзиѐдатии муносибати ғайрииқтисодӣ, боҷу 
хироҷҳо);  

- коркарди чораҳо оид ба рушди ҳамкории мутақобила бо 
сармоягузорон, соҳибкорон, ҳокимияти давлатӣ љињати фароҳам 
овардани муҳити мусоиди институтсионалӣ дар ҳудуди вилояти Суғд. Ба 
монанди таҳияи стратегияи институтсионалии шаҳру ноҳияҳо; ташкили 
равзанаи ягона барои сармоягузорон бо мақомоти давлатии ҳокимияти 
иҷроия; то охир дастгирӣ намудани лоиҳаҳои мушаххаси инвеститсионӣ; 
амалишавии принсипҳои зерин: байни ҳамкорон, яъне сектори хусусӣ ва 
давлатӣ; баробарӣ (набудани маҳдудкунии ҳуқуқ); ҷалбшавӣ (иштирок 
дар қабули қарор); шаффофият (дастрасии маълумот), синергия (самараи 
мусбати кумулятивӣ). 

Нуктаҳои ба ҳимоя пешниҳодшаванда: 
- низомбандӣ намудани консепсияи илмии механизмҳои 

институтсионалии рушди иқтисодиѐт ва дар асоси он ворид намудани 
саҳеҳӣ ба қисматҳои таркибии низоми институтсионалӣ; 

- асоснок гардидани гуруҳбандии омилҳои институтсионалӣ дар 
байни индикаторҳои рушди иқтисодиѐти минтақаҳо; 

- омӯзиши таҷрибаи хориҷӣ ва дар асоси он дарѐфт намудани 
таҷрибаҳои ќобили қабул барои рушди минтақаҳои ҷумҳурӣ; 

- асоснок гардидани таъсири омилҳои институтсионалӣ дар сатҳҳои 
алоҳида ба индикаторҳои иқтисодӣ - иҷтимоии рушди минтақа; 

- арзѐбӣ намудани таъсири механизмҳои институтсионалӣ ба 
фаъолияти соҳибкорӣ ва дар асоси он муайян кардани институтҳои 
барои рушди соҳибкорӣ мусоидаткунанда ва монеакунанда; 

- асоснок намудани монеаҳо ва муаммоҳое, ки дар фаъолияти 
низомҳои институтсионалии идоракунии иқтисодиѐти минтақа 
мавҷуданд; 

- коркард намудани чораҳо оид ба рушди ҳамкории мутақобила бо 
сармоягузорон, соҳибкорон, ҳокимияти давлатӣ љињати фароҳам 
овардани муҳити мусоиди институтсионалӣ дар ҳудуди вилояти Суғд. 

Аҳамияти назариявӣ ва амалии тањқиқот. Муқаррароти назариявӣ 



ва пойгоҳи методӣ, хулосаю тавсияҳои амалии дар рафти тањқиқоти 
диссертатсионӣ таҳиягардидаро дар фаъолияти мақомоти ҳокимияти 
давлатии минтақа љињати такмили идоракунии рушди иқтисодии ҳудуд 
мавриди истифода қарор додан мумкин аст. Зимнан тавсияҳои амалӣ оид 
ба мусоидат ба раванди инвеститсионӣ дар сатҳи минтақа, 
ҳавасмандгардонии ҳамкории мутақобилаи ҳокимият ва бахши хусусӣ 
љињати беҳтар намудани муҳити кории ҳудудҳо арзиши амалии бештар 
доранд.  

 Дараҷаи эътимоднокии натиҷаҳои таҳқиқот тавассути омӯзиши 
доираи васеи адабиѐти иқтисодии ватанӣ ва хориҷӣ, таҳлили маҷмӯи 
санадҳои меъѐрии ҳуқуқӣ оид ба масъалаи мавриди баррасӣ, ҷамъоварию 
коркарди маводи ғании фактологӣ ва оморӣ тасдиқ мегардад. Хулосаю 
тавсияҳо аз таҳлили илмии масъалаҳои назариявӣ ва ҷанбаҳои амалии 
мавзӯи мавриди таҳқиқ бармеоянд. 

Мутобиќати диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмї. Тањқиқоти 
диссертатсионӣ тибқи бандњои Шиносномаи ихтисосҳои КОА назди 
Президенти Ҷумњурии Тољикистон аз рӯи ихтисоси 08.00.03 – 
Иқтисодиѐти минтақавӣ ва ҳудудӣ омода шудааст.  

 Саҳми шахсии довталаби дарѐфти дараҷаи илмӣ дар таҳқиқот. 
Тањқиқоти диссертатсионии унвонҷӯ мустақилона бо назардошти 
дастовардҳои илми иқтисоди ватанӣ ва хориҷӣ оид ба мавзуи мавриди 
баррасишаванда иҷро кардааст. Ғояҳои асосӣ, муқаррароти назариявӣ, 
хулосаю тавсияҳои амалиро, ки навгонињои илмӣ ва аҳамияти амалии 
корро дар бар мегиранд, муаллиф шахсан коркард намудааст. 

 Тасвиб ва амалисозии натиҷаҳои диссертатсия. Муқаррароти асосӣ 
ва натиҷаи илмии диссертатсия дар конференсияҳои мухталифи илмию 
амалии ҷумҳуриявӣ дар мавзуъҳои “Мавқеи ҷавонон дар рушди илм” 
(Хуҷанд, 2017) , “Муносибати инноватсионӣ ба ташкили раванди таълим 
дар шароити татбиқи стандарти нави таҳсилот” (Хуҷанд, 2021), 
“Самаранокии иқтисодии соҳаҳои саноати металлургӣ ва нақлиѐтӣ дар 
Ҷумҳурии Тоҷикистон” (Бӯстон, 2019), “Рушди илмҳои табиатшиносӣ, 
дақиқи ва риѐзӣ: роҳҳои татбиқи натиҷаҳои онҳо дар 
истеҳсолот”(Хуҷанд, 2021), “Муаммоҳои инкишофи низоми молиявии 
Ҷумҳурии Тоҷикистон дар шароити гузариш ба иқтисодиѐти 
индустриалӣ - инноватсионӣ” (Душанбе, 2022), “Таъмини рушди устувор 
ва рақобатпазирии иқтисодиѐти Тоҷикистон дар шароити ҷаҳонишавӣ” 
(Хуҷанд, 2022) ва дар конференсияҳои байналмилалӣ дар мавзуи 
“Истифодабарии захираҳои табиӣ, экология ва рушди устувор” (Бӯстон 
2022), “НАУКА и ТЕХНОЛОГИИ” (Алматы, 2022) ироа гардида, дар 
маводҳои конференсияҳои мазкур нашр шудаанд.  

 Интишорот аз рӯи мавзуи диссертатсия. Аз рӯи мавзуи диссертатсия 
дар умум 19 мақолаи илмӣ, аз ҷумла 5 мақолаи илмӣ дар маҷаллаҳои 
тақризшавандаи аз тарафи Комиссияи олии аттестатсионии назди 
Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон тасвияшуда ба нашр расидааст. 

 Сохтор ва ҳаҷми диссертатсия. Диссертатсия аз муқаддима, тавсифи 



умумии кор, се боб, хулоса, рӯйхати адабиѐтҳои истифодашуда иборат 
аст. Ҳаҷми умумии кор 195 саҳифа, аз ҷумла 25 ҷадвал, 13 расм ва 2 
диаграммаро дар бар мегирад. 

 

МУНДАРИҶАИ АСОСИИ ТАҲҚИҚОТ 

 Дар муқаддима мубрамияти кори диссертатсионӣ асоснок 
гардидааст, мақсад ва вазифаҳои тадқиқ муайян карда шуда, навгонињои 
илмӣ, ҳамчунин арзиши амалию назариявии кори диссертатсионӣ исбот 
карда шудааст.   

Дар боби якум – “Ҷанбаҳои назариявию методии тадқиқи асосҳои 

институтсионалии рушди иқтисодиѐти минтақа” - қайд гардидааст, ки яке 
аз омилҳои асосии ба рушди минтақа ва амалигардонии самараноки 
манфиатҳои ҷомеаи минтақавӣ таъсиррасон муҳити институтсионалӣ 
мебошад, ки аз низоми қоидаҳои расмӣ, маҳдудиятҳои ғайрирасмӣ ва 
механизмҳои амалигардонии маҷбурии онҳо иборат аст. Муҳити 
институтсионалии минтақавӣ маҷмӯи институтҳои сиѐсӣ, иҷтимоӣ ва 
иқтисодӣ аст. Дар илми муосири иқтисодӣ назарияи институтсионалӣ ба 
чаҳор марҳила ҷудо карда шуда, дар таҳқиқ қарор дорад.  

Марҳилаи аввал (солҳои 20-30-уми қарни ХХ) – мактаби “куҳнаи” 
институтсионализм. Асосгузори он Т.Веблен, Ҷ.Коммонс, У.Митчелл, 
У.Гамилтон мебошанд. Онҳо ба омӯзиши институтҳо чун меъѐрҳои 
рафтор, одатњои тафаккур, ки ба интихоби стратегияҳои амали иқтисодӣ 
таъсир мерасонанд, диққати махсус медоданд. Истилоҳи 
“институтсионализм”- ро бори аввал У.Гамилтон ба муомилоти илмӣ 
ворид кардааст4.  

Марҳилаи дувум – давраи баъдиҷангӣ то нимаи солҳои 70-уми қарни 
ХХ – институтсионализми “навшуда”. Намояндагони асосии ин давра –
Ҷ.М.Кларк, А.Берли, Г.Минз, Ҷ. Гэлбрейт ва дигарон мебошанд, ки 
масъалаҳои демографӣ, муаммоҳои корпоратсия, ҳокимият, идоракунӣ, 
инҳисор, ҷамъият, назарияи ҳаракати касабавии коргариро мавриди 
тадқиқ қарор дода, таваҷҷуҳашонро ба зоҳиршавии зиддиятҳои иҷтимоӣ-
иқтисодии иқтисодиѐти бозорӣ ва ҷустуҷӯи ҳалли онҳо мутамаркиз 
сохтанд. 

Марҳилаи саввум – то солҳои 90-уми қарни ХХ – иқтисодиѐти 
“нави” институтсионалӣ. Намояндагони он Р.Коуз, Ҷ.Бюкенен ва 
дигарон мебошанд. Ба вуҷуд омадани назарияи нави институтсионалӣ бо 
пайдошавии чунин мафҳумҳо дар илми иқтисодиѐт, аз қабили 
хароҷотҳои трансаксионӣ, ҳуқуқи моликият, муносибатҳои қарордодӣ 
вобаста аст. Марҳилаи чаҳорум – аз солҳои 90-уми қарни ХХ то алҳол – 
муносибати институтсионалии “навтарин”. Намояндагони он Д.Норт, 
Ҷ.М.Хољсон ва дигарон мебошанд. Д.Норт эҷодкори назарияи тағйироти 
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институтсионалӣ мебошад.5 Ба ақидаи Норт, институтҳо чаҳорчӯбањое 
мебошанд, ки дар ҳудуди онҳо одамон бо якдигар ҳамкорӣ мекунанд. 

Дар иқтисодиѐти кулли давлатҳои ҷаҳон институтҳоро дар маҷмуъ 
бо муайян намудани чорчӯбаи қоидаҳо, меъѐрҳо, ҳуқуқ, ӯҳдадориҳо, 
шакл ва тартиби фаъолияти ҳар як субъекти иқтисодӣ, ки ба 
самаранокии онҳо бевосита таъсир мерасонанд, мефаҳманд, яъне бо 
тарзи умум “Қоидаҳои бозӣ”-ро муайянкунанда эътироф мегардад. 

Ҷанбаҳои институтсионалии рушди минтақавӣ дар асоси се унсур – 
омилҳо, шароитҳо ва фишангҳо ташаккул меѐбад ва амал мекунад 
(расми 1).  

Низоми институтсионалӣ 

Омилҳои институтсионалӣ:  
- давлат; 
- моликият; 
- субъектҳои хоҷагидор; 
- низоми маъмурию ҳуқуқӣ; 
- низоми молиявӣ 

Шароитҳои 
институтсионалӣ: 
- ҳувият; 
- анъана; 
- одат; 
- маданияти рафтор; 
- дин 

 Фишангҳои 
институтсионалӣ: 
- қонуну меъѐр; 
- нақшаю барнома; 
- аҳду шартномањо; 
- дастуруламал ва  
муқаррарот. 

Расми 1. - Унсурҳои низоми институтсионалии рушди иқтисодиѐти минтақа 
 

Самаранокии амалкарди мақомоти давлатию маҳаллӣ дар самти 
рушди иҷтимоию иқтисодї минтақа аз бисѐр ҷиҳат тавассути 
мувофиќати сиѐсати иқтисодӣ, ки мақомоти ҳокимият пеш мегиранд, бо 
идеология ва ангезањои фаъолияти бизнеси хусусї муайян карда 
мешавад. 

Мураккабии масъала дар он аст, ки муайян намудани арзѐбии 
самаранокии институтҳо дар ҳар як минтақа хело душвор аст. 
Фаъолияти институтҳо бештар бо ѐрии истифодаи усули индексӣ 
андозагирӣ карда мешаванд. Индексҳоро аз рӯи факту рақамҳои оморӣ, 
пурсиши коршиносон, бизнес-таҳлилгарон, истифодабарандагони 
иттилоот аз манбаъҳои мухталиф аз ҷониби агентињои таҳлилӣ ҳисобу 
китоб мекунанд. Методҳои муосири андозагирии институтҳо муқоисаи 
“вазъиятҳои стандартӣ”-ро байни мамлакатҳо истифода мебаранд: 
хароҷоти протседураи маъмурӣ, масалан бақайдгирии бизнес, васл 
кардан ба инфрасохтор, гирифтани иҷозатҳою литсензияҳои зарурӣ, 
ҳалли баҳсҳои тиҷоратии миқѐсан муқоисашаванда, басомади 
пайдошавии патологияҳои якхелаи институтсионалӣ (мусодираи 
моликият, ғасби рейдерии бизнес) ва ғайра. Бо ѐрии методии пурсиш 
сатҳи рақобат, миқѐси коррупсия, боғаразии адлия, самаранокӣ ва 
салоҳияти соҳибмансабон ва ғайра арзѐбӣ мегардад.  

Таҷрибаи хориҷии идоракунии давлатии механизмҳои 
институтсионалӣ дар самти ҳудудӣ/минтақавӣ, ки ба муқаррар намудани 
муносибатҳо байни давлат ва қисмҳои таркибии он – минтақаҳо, 
ҳамчунин байни минтақаҳо нигаронида шудааст, ҷолиби диққат 
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мебошад. 
Фаронса яке аз мамлакатҳое маҳсуб мегардад, ки дар он таҷрибаи 

ғании рушди минтақавӣ андӯхта шудааст. Технологияи банақшагирии 
рушди ҳудудҳо ба мӯҳлати панҷ сол, ки дар ин давлат истифода мешавад, 
махсусан ҷолиби диққат аст.6 Механизми институтсионалии рушди 
минтақаҳои Чин дар салоҳияти Комитети давлатӣ оид ба рушд ва 
ислоҳот, ки ба ҳайати Шӯрои давлатии Чин дохил мешавад, қарор 
дорад. Минтақаҳои озоди иқтисодӣ институти муҳими рушди 
минтақаҳои Чин мебошанд.7 Дар Русия механизмҳои институтсионалии 
рушди минтақа, аз муносибатҳои байнибуҷетӣ, барномаҳои рушди 
иҷтимоӣ-иқтисодии минтақаҳо ва ташкилаҳои мунисипиалӣ, шарикии 
давлатию хусусӣ такмил дода мешавад. Дар Қазоқистон танзим ва 
ҳамоҳангсозиро оид ба масъалаҳои рушди минтақаҳо Вазорати рушди 
минтақавии Қазоқистон амалӣ мегардонад. Алҳол дар ҳудуди 
Қазоқистон 11 минтақаи озоди иқтисодӣ таъсис дода шудааст. 8 
 Чӣ тавре ки таҷрибаи хориҷӣ нишон медиҳад, механизми 
институтсионалии рушди минтақаҳо аз се ҷузъи таркибӣ иборат аст: 
мавҷудияти барномаи дурнамои тасвиягардидаи мақсадҳои рушди 
минтақавии мамлакат (стратегияҳо, барномаҳо), мавҷудияти мақомоти 
ҳокимият, ки масъулияти тағйир ѐфтани таносубҳои рушди ҳудудиро дар 
зимма доранд, мавҷудияти воситаи махсус, ки ба тараққӣ додани 
ҳудудҳои қафомонда нигаронида шудаанд. 

Дар боби дувум - “Вазъи муосир, хусусиятҳои хоси ҷанбаҳои 

институтсионалӣ дар рушди иқтисодии вилояти Суғди Ҷумҳурии 
Тоҷикистон” - таҳлили омилҳои институтсионалӣ дар шароити муосир, 
вазъ ва нақши онҳо дар иқтисодиѐти вилояти Суғд; арзѐбии шароитҳои 
институтсионалии рушди муҳити корӣ дар минтақа сурат гирифтааст. 

Асосҳои институтсионалии идоракунӣ дар сатҳи минтақавӣ шаклҳои 
ҳуқуқӣ, иқтисодӣ ва ташкилии танзими раванди рушди иқтисодиѐти 
минтақаро дарбар мегирад. Байни санадҳои меъѐрии ҳуқуқӣ оид ба 
идоракунии иқтисодиѐти Ҷумњурии Тољикистон, аз ҷумла иқтисодиѐти 
минтақавӣ чунин санадҳоро ҷудо кардан мумкин аст: санадҳои меъѐрии 
ҳуқуқии умумӣ, ки дар баробари дигар масъалаҳо, масъалаҳои 
иқтисодиѐти минтақавиро танзим мекунанд (Конститутсияи Ҷумњурии 
Тољикистон, ҳама гуна кодексҳо, қонунҳои конститутсионӣ, қарорҳои 
вазоратҳои мухталиф ва ѓайра); санадҳои меъѐрии ҳуқуқии махсус, ки 
бевосита муносибатҳои иқтисодиро танзим мекунанд (санадҳои меъѐрии 
ҳуқуқӣ оид ба соҳаҳои иқтисодиѐт, бозор, тиҷорат, соҳибкорӣ дар 
минтақаҳо). 
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Дар асоси барномаи давлатии рушд дар сатҳи минтақаҳо ва ҳудудҳо 
(ноҳияҳо) мақомоти маҳаллии идоракунии давлатӣ барномаҳои рушди 
миѐнамӯҳлати ҳудудҳоро таҳия ва қабул карданд, масалан, “Барномаи 
рушди иҷтимоию иқтисодии вилояти Суғд барои солҳои 2021-2025”. 

Чунин барномаҳо дар миқѐси шаҳру ноҳияҳои алоҳидаи вилоят низ 
таҳя карда мешавад. 

 Оид ба мубрамияти таҳкими асосҳои институтсиналӣ Асосгузори 
сулҳу ваҳдати миллӣ – Пешвои миллат, Президенти Ҷумҳурии 
Тоҷикистон муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон дар форуми соҳибкорону 
сармоягузорони Ҷумҳурии Тоҷикистон ва Конфедератсияи 
Швейтсария чунин иброз намуданд: “Ҳукумати Тоҷикистон ҷиҳати боз 
ҳам беҳтар гардонидани фазои сармоягузорӣ ва соҳибкорӣ пайваста 
чораҳои зарурӣ меандешад. Дар ин замина қонунгузории мамлакат дар 
соҳаи тиҷорату иқтисод ба меъѐрҳои байналмилалӣ созгор гардонида 
шуда, дар он кафолатҳои ҳуқуқии ҳимояи сармоягузорон таъмин 
гардидаанд. Танҳо дар се соли ахир бо мақсади мутобиқ гардонидани 
иқтисоди кишвар ба талаботи Созмони Умумиҷаҳонии Савдо зиѐда аз 
100 санади меъѐриву ҳуқуқӣ, аз ҷумла зиѐда аз 40 қонунҳои нав қабул 
гардида, ба санадҳои меъѐрии ҷорӣ тағйиру иловаҳои дахлдор ворид 
карда шуданд. Дар маҷмӯъ барои соҳибкорон беш аз 100 ва барои 
истеҳсолкунандагони мол 50 сабукиҳо ва имтиѐзҳо пешбинӣ карда 
шудааст. ... . Дар заминаи ислоҳоти номбаршуда Тоҷикистон дар 
солҳои охир мавқеи байналмилалии хешро аз лиҳози бақайдгирии 
бизнес, андозбандӣ, дастрасӣ ба қарзҳо ва тиҷорати байналмилалӣ то 
андозае боло бурд. Чунончӣ, дар рейтинги “Пешбурди Бизнес”-и 
Бонки ҷаҳонӣ Тоҷикистон чор маротиба, аз ҷумла барои соли 2020 ба 
рӯйхати кишварҳои пешсафи ислоҳотгар шомил гардид.”9 

Қайд кардан зарур аст, ки дар барномаҳои рушди миѐнамӯҳлати 
мақомоти иҷроияи ҳокимияти давлатии вилоят, шаҳру ноҳияҳо таъмини 
рушди иқтисодӣ, яке аз нишондиҳандаҳои асосӣ афзоиши ҳақиқии 
маҷмӯи маҳсулоти минтақавӣ (МММ) ба ҳар сари аҳолӣ мебошанд. 
Суръати пешгузарандаи афзоиши МММ ба ҳар сари аҳолӣ нисбат ба 
нишндиҳандаи ММД ба ҳар сари аҳолӣ дар ҷумҳурӣ шаҳодат медиҳад, 
ки фаъолнокии иқтисодӣ дар минтақаҳо чӣ гуна аст. (ҷадвали 1)  

  
Ҷадвали 1. - Маҷмӯи маҳсулотҳои  минтақавӣ ба ҳар сари аҳолӣ (бо сомонӣ) 

 
воҳиди 
ченак 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 
2020 ба 
2015, % 

ҶТ сомонӣ 5115,8 5710 6270,4 6724,1 7375,2 7770,6 1,5 мар 

рушд (%) 104,6 111,6 109,8 107,2 124,7 105,3 100,6 
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Суғд сомонӣ 4793,5 5722,7 6712,9 6904 7585,8 7853,6 1,6 мар 

рушд (%) 102,0 119,3 117,3 102,8 109,8 103,5 101,4 

Ҳиссаи
Суғд 

коэфф. 
0,93 1,00 1,07 1,02 1,02 1,01 108,6 

Ҳисоби муаллиф аз манбаҳои: Тоҷикистон: 30 соли истиқлолияти давлатӣ / Маҷмӯаи оморӣ. – 
Душанбе; Агентии омори назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон. 2021. – С. 11, 335; Омори солонаи 

вилояти Суғд / Маҷмӯаи оморӣ. – Хуҷанд, Сарраѐсати Агентии омори назди Президенти Ҷумҳурии 
Тоҷикистон дар вилояти Суғд, 2021.– С. 10. 

  

Тибқи таҳлилҳое, ки дар ҷадвал оварда шудаанд ба ҳисоби миѐна 
маҷмӯи маҳсулоти минтақавӣ ба ҳар сари аҳолии вилояти Суғд дар 
давраи солҳои 2015 - 2020 тамоюли мусбат ба назар мерасад. Дар ин 
муддат, ҳаҷми умумии маҷмӯи маҳсулоти минтақавӣ ба ҳар сари аҳолии 
ҷумҳурӣ соли 2020 нисбати соли 2015 дар умум 1,5 маротиба афзоиш 
ѐфта бошад, маҷмӯи маҳсулоти минтақавӣ дар вилояти Суғд ба 1,6 
маротиба зиѐд гаштааст, ки боиси эътибор аст.  

Яке аз самти дигари таҳкими асосҳои институтсионалии рушди 
минтақа масъалаҳои таъмини таваҷҷӯҳи хоса ва самаранок идоракунии 
ҷараѐни сармоягузорӣ мебошад. Зеро дар амалишавии ҳадафҳои 
стратегии рушди миллӣ дар кулли манотиқи ҷумҳурӣ мавҷудияти ҳаҷм ва 
равияҳои амалишавии сармоягузорӣ нақши калидӣ дорад.  

Аз ҳамин нуқтаи назар бояд ба масъалаҳои сармоягузорӣ дар 
вилояти Суғд диққати махсус дода шавад. (ҷадвали 2) 

 

Ҷадвали 2.- Ҳаҷми сармоягузории асосӣ ба ҳар сари аҳолӣ 
(бо нархҳои амалкунанда, сомонӣ) 

Солҳо/ 
нишондиҳанда 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 
Рушди соли 

2020 нисбати 
2015, % 

Ҷумҳурии 
Тоҷикистон 

1140,1 1278,7 1273,2 1463,9 1344,0 1238,7 108,6 

Суғд 647,8 751,7 769,9 569,8 641,2 480,0 74,0 

Индекси Суғд 0,56 0,58 0,60 0,38 0,47 0,38 68 
Ҳисоби муаллиф аз рӯи сарчашмаҳои: Тоҷикистон: 30 соли истиқлолияти давлатӣ / Маҷмӯаи оморӣ. – 
Душанбе; Агентии омори назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон. 2021. – С. 11, 483; Омори солонаи 
вилояти Суғд.– Хуҷанд, Сарраѐсати Агентии омори назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон дар 

вилояти Суғд, 2021.– С. 10, 441. 
 

Сармоягузорӣ заминаи асосии рушди иқтисодиѐти минтақавӣ буда 
мундариҷаи ҳаҷм ва равияҳои амалишавии сармоягузорӣ аз муҳити 
ташаккулѐфтаи институтсионалӣ вобастаанд. Муҳити мусоиди 
институтсионалӣ суръати сармоягузориро метезонад ва фаъолияти 
иқтисодии субъектҳои хоҷагидорӣ васеъ мегардад.  

Дар марҳилаи ҳозира рушди иқтисодиѐти мамлакат аз сармояи 
инсонӣ вобаста аст, ки дар байни омилҳо ҷои якумро ишғол мекунад ва 
рушди он ҳамчун самти афзалиятноки фаъолияти Ҳукумати Ҷумҳурии 
Тоҷикистон муайян шудааст. Ба пойгоҳи меъѐрии ҳуқуқии танзими 
рафтори иҷтимоӣ як қатор қонунҳо дохил мешаванд. Аз љумла Қонуни 
Ҷумњурии Тољикистон “Дар бораи маориф”; Кодекси тандурустии 



Ҷумњурии Тољикистон ва ғайра.10 Барои арзѐбии ниҳоии аҳамият ва 
нақши омилҳои институтсионалӣ дар рушди минтақавӣ таҳлили гуруҳи 
дувуми меъѐрҳоро гузаронидан лозим аст, ки соҳаи иҷтимоии 
иқтисодиѐтро инъикос мекунанд (ҷадвали 3). 
 

Ҷадвали 3.- Нишондиҳандаҳои иҷтимоии рушди иқтисодиѐти вилояти Суғд 
 

Нишондиҳандаҳо 2015 2016 2017 2018 2019 2020 
соли 2020 
нисбат ба 

2015, % 

Тандурустӣ - шумораи муассисаҳои муолиҷавӣ                                           (ба 100 ҳазор нафар аҳолӣ, воҳид) 

Ҷумҳурии Тоҷикистон 5,5 5,5 5,4 5,4 5,3 5,5 100 

Вилояти Суғд 6,5 6,4 6,3 6,5 6,4 6,4 98,4 

Индекси Суғд 1,2 1,2 1,2 1,2 1,2 1,2 100 

Маориф:  1) Барориши мутахассисони сатҳи миѐнаи касбӣ                         (ба 100 ҳаз. нафар аҳолӣ, нафар) 

Ҷумҳурии Тоҷикистон 137 160 200 228 223,8 236 1,7 мар. 

Вилояти Суғд 139 161 198 202 200 214 1,5 мар. 

Индекси Суғд 1,0 1,0 0,99 0,9 0,9 0,9 90 

2) Барориши мутахассисони сатҳи олии касбӣ                                                       (ба 100 ҳазор аҳолӣ, нафар) 

Ҷумҳурии Тоҷикистон 295 332 385 446 432 424 1,4 мар. 

Вилояти Суғд 57 68 86 93 103 93 1,6 мар. 

Индекси Суғд 0,51 0,49 0,44 0,48 0,41 0,45 88 

Ҳисоби муаллиф аз рӯи сарчашмаҳои: Тоҷикистон: 30 соли истиқлолияти давлатӣ / Маҷмӯаи оморӣ. – 
Душанбе; Агентии омори назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон. 2021. – С. 93, 189, 239, 297, 309; 

Омори солонаи вилояти Суғд.– Хуҷанд, Сарраѐсати Агентии омори назди Президенти Ҷумҳурии 
Тоҷикистон дар вилояти Суғд, 2021.– С. 10, 70, 120, 213, 235, 328, 303. 

 
Саломатии аҳолӣ арзиши бузург, ҷузъи асосии таркибии таҳкими 

сармояи инсонӣ ба шумор меравад. Ҳисобҳо нишон медиҳанд, ки 
шумораи муассисаҳои муолиљавї ба 100 ҳазор аҳолии вилояти Суғд дар 
соли 2020 нисбат ба соли 2015 1,6 % кам гаштааст, яъне аз 6,5 воҳид то 
6,4 воҳид ихтисор шудааст. Вале ин нишондод нисбат ба нишондиҳандаи 
ҷумҳурӣ 20% зиѐд аст. Бо вуҷуди афзоиши муассисаҳои муолиҷавӣ 
теъдоди онҳо барои таъмини аҳолӣ бо хизматҳои тиббӣ кофӣ нест. 

Алҳол зарурати омодасозии мутахассисони касбӣ шарти асосии 
таъмини рушди иқтисодиѐти минтақа мегардад. Дар ҳудуди вилояти 
Суғд 21 муассисаи таҳсилоти миѐнаи касбӣ ва ҳафт муассисаи таҳсилоти 
олии касбӣ амал мекунанд. Дар муқоиса бо нишондиҳандаҳои ҷумҳурӣ 
суръати афзоиши мутахассисони сатҳҳои олӣ ва миѐна дар вилояти Суғд 
мутаносибан 12% ва 10 % қафо мемонад. Барои ин асосҳои 
институтсионалии онро таҳия ва дар амал ҷорӣ намудан мувофи мақсад 
мегардад. Қайд кардан зарур аст, ки алҳол дар муассисаҳои таҳсилоти 
олии вилояти Суғд асосан аз рӯи ихтисосҳои иқтисодӣ ва омӯзгорӣ 
таҳсил мекунанд. Соли 2020 ҳиссаи хатмкунандагон аз рӯи ихтисосҳои 
мазкур мутаносибан 37% ва 60%-ро ташкил кард. Ҳоло зарур аст, ки 
диққати махсус ба афзоиши шумораи хатмкунандагон дар соҳаҳои 
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илмҳои муҳандисӣ, ихтисосҳои техникӣ ва илмҳои табиӣ равона гардад. 
Фаъолнокии соҳибкорӣ яке аз омилҳои рушди иқтисодиѐти минтақа 

ба ҳисоб меравад. Омори расмӣ шаҳодат медиҳад, ки соли 2020 нисбат ба 
соли 2018 шумораи корхонаҳои зараровар дар соҳаи саноат 2,13 
баробар, кишоварзӣ бештар аз 1,44 баробар, дар сохтмон 2,1 баробар, 
дар нақлиѐт ва алоқа 1,6 баробар, дар савдо бештар аз 2,05 баробар зиѐд 
шудааст.11 Дар даҳсолаи охир аз ҷониби Ҳукумати ҷумҳурӣ оид ба 
дастгирии соҳибкорӣ барномаҳои давлатӣ қабул гардиданд, низоми 
содакардаи андозбандӣ ҷорӣ карда шуд, Фонди дастгирии молиявии 
соҳибкорӣ ташкил карда шуд ва ғайра. Бо вуҷуди ин бисѐр равандҳои 
маъмурӣ ба талаботи иқтисодиѐти бозорӣ мувофиқ нестанд, ки рушди 
иқтисодиѐти минтақаро боз медоранд. 

 Дар вилояти Суғд байни соҳибкорони шаҳру ноҳияҳо, соҳибкории 
инфиродӣ ва хоҷагиҳои деҳқонӣ оид ба шароитҳои институтсионалии 
рушди фаъолияти онҳо пурсишнома гузаронида шуд, ки зиѐда аз 300 
нафар иштирок намуданд. (ҷадвали 4) 

  
Ҷадвали 4. - Арзѐбии шароитҳои институтсионалии рушди муҳити соҳибкорӣ аз 

ҷониби субъектҳои соҳибкории вилояти Суғд (ба %) 
 Омилҳои  

институтсионалӣ 

 Ҷавобҳо Ҳамагӣ, 
% мушкил нисбатан 

мушкил 
нисбатан 
муътадил 

осон 

Таъмин бо захираҳои молиявӣ 23 42 20 15 100 

Дастрасӣ ба воситаҳои қарзӣ  54,7 24,5 15,4 5,4 100 

Хароҷоти трансаксионӣ 29 33 21 17 100 

Муносибати мутақобилаи 
андозбандӣ    

52 25 11 12 100 

Таъмини иттилоотӣ 31 37 17 15 100 

Мавҷудияти ангеза барои рушд 
(миқдори тафтишот) 

 

18,5 

 

24,5 

 

32 

  

25 

100 

Ҳифзи ҳуқуқ ва ӯҳдадориҳо 18,5 24,5 32 25 100 
Муаллиф тартиб додааст. Дар асоси пурсиши анкетавӣ 

 

Натиҷаи пурсиш нишон дод, ки бештар аз 65% мусоҳибон омили 
молиявиро “мушкил” арзѐбӣ карданд.  

Оид ба муносибатҳои андозӣ, ки он бо Кодекси андози Ҷумњурии 
Тољикистон танзим карда мешавад, аз рӯи натиҷаҳои пурсиш муайян 
карда шудааст, ки зиѐда аз 52 % мусоҳибон пардохтҳои андозиро вазнин 
арзѐбӣ карданд; 25 % нисбатан вазнин, 11% нисбатан муътадил ва 12% 
қобили қабул арзѐбӣ намуданд.  

Шартҳои пешниҳоди воситаҳои қарзӣ барои аксари соҳибкорон 
қобили қабул нест, ки ҷавоби мусоҳибон шаҳодат медиҳад: 54,7% 
мусоҳибоне, ки қарз гирифтаанд, аз сабаби баланд будани мизони фоиз 
дар рӯпӯш кардани он мушкилӣ кашиданд. 24,5 % мусоҳибон бошанд 
онро нисбатан мушкил ҳисобиданд, 15,4% онҳо нисбатан муътадил 
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арзѐбӣ намуданд. Танҳо 5,4% мусоҳибон онро осон мешуморанд. 
Ба меъѐрҳои таъмини молиявӣ муносибатҳое ворид карда шудаанд, 

ки бо андозбандӣ марбутанд ва онҳоро Кодекси андози Ҷумњурии 
Тољикистон танзим мекунад. Аз рӯи натиҷаҳои пурсиш муайян карда 
шудааст, ки зиѐда аз 52 % мусоҳибон пардохтҳои андозиро вазнин арзѐби 
карданд; 37% на он қадар вазнин, 11% қобили қабул арзѐбӣ карданд. 

Пурсиш нишон дод, ки дар маҷмуъ қариб 22 мақомоти ваколатдор 
фаъолияти соҳибкоронро мавриди санҷиш қарор медиҳанд. Байни 
мусоҳибон 23% нишон доданд, ки зиѐд будани шумораи мақомотҳои 
тафтишотӣ яке аз монеаҳои асосӣ дар пешбурди фаъолияти бахши хусусӣ 
мебошад. Дар рафти пурсиш маълум гардид, ки 18,5% мусоҳибон барои 
пешбурди фаъолият мушкилӣ мекашанд, 24,5% бошанд нисбатан 
мушкил, 32% онҳо нисбатан муътадил ва 25% осон арзѐбӣ намуданд.   

Бо вуҷуди ҳатмияти ҷорӣ намудани китоби бақайдгирии тафтишоти 
субъектҳои хоҷагидор 57% соҳибкорони инфиродии пурсидашуда 
Китоби қайди санҷишҳо надоранд. Далели мазкур аз иҷрои ғайрифаъоли 
татбиқи китоби бақайдгирии тафтишот, ки Қонун ҷорӣ кардааст, 
шаҳодат медиҳад.  

Қисми зиѐди пурсидашудагон оид ба хароҷоти трансаксионии 
марбут ба дастрасии бақайдгирӣ, гирифтани литсензия, сертификат, 
иҷозатномаҳо ва ғайра ҷавоби манфӣ доранд. Бақайдгирии субъектҳои 
хоҷагидор ва додани литсензияро Қонуни Ҷумњурии Тољикистон “Дар 
бораи бақайдгирии симоҳои ҳуқуқӣ ва соҳибкорони инфиродӣ” аз 
02.01.2020, № 1681; Қонуни Ҷумњурии Тољикистон “Дар бораи низоми 
иҷозатдиҳӣ” аз 28.12.2012, № 931, Қонуни Ҷумњурии Тољикистон “Дар 
бораи литсензиякунии намудҳои алоҳидаи фаъолият” аз 13.03.2021, № 
950 ва дигар санадҳои меъѐрии ҳуқуқӣ танзим мекунанд.12  
 Институтҳои низоми пулию қарзӣ воситаи муқарраркардаи қонун, 
яъне мизони фоизро истифода бурда, ба рушди ҳудудҳо таъсир 
мерасонанд.  

Дар ҷумҳурӣ ҷараѐни микроқарздиҳӣ инкишоф меѐбад. Дар давраи 
солҳои 2015-2020 он 16% зиѐд шудааст, дар ҳоле ки афзоиши ҳаҷми 
микроқарздиҳӣ дар вилоят 6 %-ро ташкил мекунад. Ҳиссаи вилояти Суғд 
дар маҷмӯи микроқарзҳо дар соли 2020 дар умум 34 %-ро ташкил кард, 
нисбат ба соли 2015 бошад каме коҳиш ѐфтааст, яъне дар атрофи 11 % 
кам шудааст. 

Дастрасии субъектҳои нави хоҷагидорӣ ба захираҳои қарзӣ барои 
кушодани бизнеси нав ва баромадан ба бозори молу хизматҳои маҳаллӣ 
маҳдуд мешавад. Ин бошад омили муҳимтарини маҳдудкунандаи рушди 
институтсионалии бизнеси хурду миѐна, афзоиши миқдори онҳо дар 
минтақа мегардад, ки дар навбати худ омили коҳиши рақобат ва 
афзоиши тамоюлҳои инњисорталабӣ мебошад. 
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Дар боби саввум – “Такмили низоми институтсионалӣ чун механизми 

ҳавасмандгардонӣ оид ба таъмини рушди минтақа ва дурнамо” – 
институтҳои мусоидат ба раванди инвеститсионӣ, ҳамкории 
мутақобилаи ҳокимият ва бахши хусусӣ дар беҳтар намудани муҳити 
кории ҳудудҳои минтақа таҳқиқ карда шудааст.  

Таҷдиди омилњои институтсионалӣ дар сатҳи минтақа бояд аз рӯи 
принсипи “аз поѐн ба боло” амалӣ гардад. Мо дар назар дорем, ки аввал 
дар сатҳи минтақа ҳамаи имкониятҳои мавҷударо барои фароҳам 
овардани муҳити мусоид барои сармоягузорони дохилӣ ва хориҷӣ 
истифода бурдан ва дар мавридҳои зарурӣ ба сатҳи ҷумҳуриявӣ 
(Ҳукумат) баромадан мувофиқи мақсад аст. 13 

Дар ин радиф ҳар як минтақаи алоҳида бояд чорабиниҳои заруриро 
дар шакли як ҳуҷҷати махсус, масалан  ҳамчун “Инвест – стандарти 
минтақа” омода намояд, мувофиқи мақсад мегардад. Ин ҳуҷҷат бояд 
барои беҳтар намудани муҳити инвеститсионӣ дар вилояти Суғд 
мусоидат хоҳад кард, ки шартан аз ду гуруҳи чорабиниҳо иборат аст: 

Институтсионалӣ; 

Ғайриинститутсионалӣ. 

Тадбирҳои дар стандарт инъикосѐфта, дар ҳаҷми пурра ба ҳамаи 

субъектҳои минтақавӣ дахл дорад. Бомуваффақият ҷорӣ намудани 

стандарт аз бисѐр ҷиҳат аз салоҳият, ваколат ва ангезиши мақомоти 

худидоракунии маҳаллӣ, ки на ҳамеша кофӣ мебошад, вобаста аст. Ин 

гуфтаҳоро нишондиҳандаҳои омори расмӣ тасдиқ мекунанд. (расми 2): 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

Расми 2. - Љузъҳои асосии “Инвест - стандарти минтақа” 

 

   Ҳоло ҷараѐни сармоягузорӣ дар дохили минтақа нобаробар ҷойгир 

аст. Амалан ҳамаи инвеститсияҳо дар маркази вилоят ва шаҳрҳои 

аҳамияти вилоятӣ дошта мутамарказ шудааст. (ҷадвали 5) 

 . 
Ҷадвали 5. - Маълумот дар бораи инвеститсияҳои хориҷӣ тибқи ҳудудҳои вилояти 

Суғд дар соли 2020 (ҳаз. доллари ИМА) 

                                                      
 
 
 
 
13 Смит У., Холлуорд-Дримайер М. Анализ инвестиционного климата // Финансы и развитие. 2005.-  
№ 3. С. 40–43. 

Чорабиниҳои институтсионалӣ 
 

Чорабиниҳои ғайриинститутсионалӣ 
 

Инвест – стандарти минтақа 

- Таҳияи стратегияи инвеститсионӣ бо 

зикри афзалиятҳо дар минтақа; 

- Коркарди нақшаи  ҳарсолаи рушди 

инфрасохтор дар минтақа; 

- Коркарди шаклҳои дастгирии 

давлатии инвеститсияҳо ва   ҳифзи ҳуқуқи 
сармоягузорон; 

- Ташаккули ташкилоти махсус оид ба 

ҷалби инвеститсияҳо 
- Тахияи низоми ягонаи мувќати 

лоиҳаҳои инвеститсионӣ. 

  

- Сохтани Интернет-захира дар бораи 
фаъолияти инвеститсионӣ ва соҳибкорӣ; 

- Ҳисоботи оммавии раиси МИЊД оид 

ба   муҳити инвеститсионӣ; 
- Омодагии касбӣ ва бозомӯзӣ аз рӯи 

ихтисос, ки ба  талабот ҷавобгӯ аст; 
- Такмили низоми таълимии 

баландбардоштани савияи     ихтисоси 

хизматчиѐни давлатӣ дар соҳаи 

сармоягузорӣ. 



Номгӯй 
Сармояҳои 

ҷалбшуда дар 
аввали соли 2020 

Њисса 
(бо %) 

Ворид 

гаштааст дар 
соли 2020 

Ҳисса 
(бо %) 

Ҳамагӣ 803,4 100 79,6 100 

аз он ҷумла:        

ноҳияи Айнӣ 56,4 7,02 21,4 26,88 

ноҳияи Б.Ғафуров 105,1 13,08 0,2 0,25 

шаҳри Бӯстон 9,0 1,12 - - 

шаҳри Гулистон 269,7 33,56 57,7 72,48 

ноҳияи Деваштич 0,02 0,002 - - 

ноҳияи Ҷ.Расулов 3,8 0,47 - - 

шаҳри Истаравшан 20,2 2,51 - - 

шаҳри Истиқлол 2,4 0,29 - - 

шаҳри Исфара 5,8 0,72 - - 

щаҳри Конибодом 16,6 2,06 - - 

ноҳияи Мастчоҳ 0,4 0,04 - - 

шаҳри Панҷакент 238,1 29,63 0,09 0,11 

ноҳияи Спитамен 1,6 0,19 - - 

шаҳри Хуҷанд 74,3 9,24 0,3 0,37 
Ҳисоби муаллиф аз рӯи сарчашмаи: Омори солонаи вилояти Суғд.– Хуҷанд, Сарраѐсати Агентии 
омори назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон дар вилояти Суғд, 2021.– С. 743.  

 

Дар аввали соли 2020 аз инвеститсияҳои хориҷии дар вилояти Суғд 
таҷаммӯъ ѐфта, 29,63 % ба ш.Панҷакент, 33,56 % ба ш.Гулистон, 13,08 % 
ба ноҳияи Б. Ғафуров, 9,24 % ба ш.Хуҷанд рост омадааст. Айни замон ба 
истиснои ноҳияи Айнӣ дар дигар ноҳияҳо инвеститсияҳои хориҷӣ 
ночизанд ва сабаби асосии ин ҳолат ҷойгиршавии ҷуғрофии ҳудудҳост.  

 Сабаби эҳтиѐткорие, ки сармоягузорон нисбат ба ноҳияҳо зоҳир 
мекунанд, аз бисѐр ҷиҳат ба набудани маълумоти кофии муътамад дар 
бораи шароит ва имкониятҳои пешбурди тиҷорат дар ин ҳудудҳо 
мебошад. Барои шаҳрҳои хурд ва ноҳияҳо рейтинги ҷаззобияти 
инвеститсионӣ таҳия карда намешавад, бинобар ин сармоягузорон 
маҷбуранд дар бораи иқтидори инвеститсионии онҳо дар асоси 
иттилооти хеле маҳдуд хулоса бароранд. 

Сохти ташкилии ҳамкории мутақобилаи шабакавии шаҳру ноҳияҳо 
оид ба фароҳам овардани муҳити мусоиди инвеститсионӣ дар ҳудудҳои 
онҳо дар расми 3 оварда шудааст. Дар сатҳи шаҳру ноҳияҳо амалиѐти 
марбут ба стандарт татбиқ карда мешаванд, ки аз љониби раиси мақоми 
иҷроияи ҳокимияти давлатии шаҳр ѐ ноҳия тасвиб мегардад.  

 
Раиси МИҲД вилояти Суғд 

Шӯро оид ба беҳтар кардани муҳити 
инвеститсионии минтақа 

Корпоратсия оид ба рушди ҳудуди 
минтақа – ҳамоҳангсози ҳамкории 

мутақобилаи шабакавӣ 

Раисони МИҲД шаҳру ноҳияҳо 

Шӯроҳо оид ба беҳтар намудани муҳити Ваколатдорони инвеститсионии шаҳру 



инвеститсионии шаҳру ноҳияҳои хурд  ноҳияҳо 

Машваратӣ  Стандарт дар сатҳи шаҳру ноҳияҳо: 

- машваратҳо оид ба ҷорӣ намудани стандарт 

Назоратӣ  - назорати иҷрои лоиҳаҳои инвеститсионӣ; 
- тартиб додани рейтингҳои шаҳру ноҳияҳо; 
- интихоби амалияҳои беҳтарини инвеститсионӣ; 
- ошкор сохтани омилҳои маҳаллӣ, ки ба тағйирот мамониат 
мекунанд. 

Иттилоотӣ  - ташкили мубодилаи таҷриба; 
- таъсис ва нав кардани майдони ягонаи иттилоотӣ дар бораи 
имкониятҳои инвеститсионии шаҳру ноҳияҳо. 

Тањсилотӣ  - ташкили таҳсилот ва такмили ихтисоси кормандони мақомоти 
маҳаллии шаҳру ноҳияҳо 

Пешбурди 
манфиатҳо 

- пешбурди манфиатҳои шаҳру ноҳияҳо дар рафти тағйироти 
институтсионалӣ дар минтақа; 
- пешбурди шаҳру ноҳияҳо дар ҷомеаи инвеститсионӣ. 

Расми 3. – Схемаи ташкилии ҳамкори мутақобилаи шабакавии шаҳру ноҳияҳо оид ба 

фароҳам овардани муҳити мусоиди инвеститсионӣ дар ҳудуди вилояти Суғд (таҳияи 
муаллиф) 

  
Алҳол мониторинг чун воситаи асосии институтсионалии 

менеҷменти ҳозиразамон баррасӣ мегардад. Дар асоси натиҷаҳои 
мониторинг дар ҳамаи сатҳҳо қарорҳои идоракунӣ қабул карда 
мешаванд. Пас, мониторинги фаъол бояд олати фаъоли ташаккули 
муҳити кории ҳудудҳои вилояти Суғд гардад. Хусусияти фаъоли 
мониторинг дар ташкили таъмини иттилоотии раванди идоракунии 
рушди муҳити кории субъектҳои субминтақавӣ зоҳир мегардад. 
Мониторинги фаъол имкон медиҳад аз рӯи натиҷаҳои иттилооти 
ҷамъбастӣ дар бораи ҳолати муҳити кории ҳудудҳои минтақа 
тасаввуроти воқеӣ ба даст оварда шавад.   
 Дар асоси методикаҳои байналхалқии арзѐбии муҳити корӣ ва 
методикаҳои баъзе мамлакатҳо методикаи арзѐбии муҳити корӣ дар 
ҳудудҳои минтақаҳои Љумњурии Тољикистон пешниҳод шудааст.   
 Алгоритми мониторинги “Муҳити корӣ ва фаъолнокии кории 
субъектҳои вилояти Суғд”  се марҳиларо дар бар мегирад: 
 - ташкилӣ, ки дар он объект ва предмети тадқиқ, мақсаду вазифаи 
тадқиқ, манбаъҳои иттилоот ва методҳои тадқиқ, ҷараѐн ва муҳлати 
тадқиқ муайян карда мешаванд; 
 - тадқиқ – гузаронидани пурсиш, ҷамъоварӣ ва коркарди иттилоот; 
 - хотимавӣ – омодасозии тавсияҳо оид ба беҳтар намудани муҳити 
корӣ барои ҳар шаҳру ноҳия ва баланд бардоштани фаъолнокии корӣ. 
 Дар натиҷаи амалишавии марҳилаҳои қайдгардида самтҳои 
минбаъдаи такмили асосҳои институтсионалӣ, омода намудани фазои 
мусоиди сармоягузорӣ, рушди соҳибкорӣ ва таъмини сатҳи баланди 
некуаҳволии аҳолӣ имконпазир мегардад. 

ХУЛОСА  

 Натиҷаҳои асосии илмии диссертатсия: 



 Тадқиқи ҷанбаҳои институтсионалии рушди низомҳои иқтисодии 
минтақавӣ имкон медиҳад, ки  хулосаҳои зерин бароварда шаванд: 

 1. Омили асосии рушди иқтисодиѐти минтақавӣ низоми 
институтсионалӣ мебошад, ки падидаи интегралӣ буда, маҷмуи 
институтҳои муташаккилро дар бар мегирад. Институтҳои мазкур дар 
муносибатҳои робитаи мутақобила, таъсири мутақобила, сабабнокии 
мутақобила ва маҳдудияти мутақобила қарор доранд. Бинобар ин, 
низоми институтсионалии рушди минтақавӣ бояд дар асоси маҷмуияти 
се унсур – омилҳо, шароитҳо ва фишангҳо ташаккул ѐбад. [2-М] 

 2. Дар тадқиқот диққати асосӣ ба арзѐбии институтҳои миллӣ 
равона карда шудааст, омилҳои институтсионалии рушди минтақаҳо яке 
аз объектҳои кам омӯхташуда мебошанд. Зимнан муҳити 
институтсионалии минтақа аз институтҳои расмӣ ва ғайрирасмии сатҳи 
маҳаллӣ ташаккул ѐфтааст, ки ҳамчунин зери таъсири институтҳои сатҳи 
миллӣ қарор дорад.[ 2-М] 

 3. Арзѐбии омилҳои институтсионалӣ бояд ба таҳлили маҷмуавӣ 
асос ѐбад, ки аз арзѐбии вазъи умумии рушди иҷтимоию иқтисодӣ, 
арзѐбии омилҳои институтсионалӣ ва арзѐбии институти боварӣ иборат 
аст. Натиҷаҳои арзѐбӣ имкон медиҳанд муносибати ҷомеаи корӣ ба 
институтҳои иқтисодӣ ва сатҳи боварии онҳо бо институтҳое, ки муҳити 
берунаи фаъолияти иқтисодиро ташаккул медиҳанд, арзѐбӣ карда шавад.  

 4. Таҷрибаи хориҷӣ нишон медиҳад, ки механизми 
институтсионалии рушди минтақаҳо аз се ҷузъи таркибӣ иборат аст: 
мавҷудияти њадафҳои рушди минтақавии мамлакат (дар намуди 
мақсадҳои умумӣ, нақшаҳои стратегӣ, барномаҳо), мавҷудияти мақомоти 
ҳокимият, ки масъули тағйирѐбии таносуби рушди ҳудудӣ мебошанд, 
мавҷудияти воситаҳои махсус, ки ба инкишофи ҳудудҳои муаммодор 
равона шудаанд. [3-М] 

 5. Дар танзими муносибатҳои иқтисодӣ дар ҳамаи сатҳҳо нақши 
муайянкунандаро бевосита институтҳои давлат ва ҳуқуқ мебозанд. Вале 
рушди устувори иқтисодиѐти минтақа, фаъолияти натиҷаовари 
субъектҳои хоҷагидорӣ, муҳити кории мувофиқ ва фаъолнокиро 
самаранокии амалкарди институтҳо муқаррар мекунанд. [2-М] 

 6. Арзѐбии вазъи иҷтимоию  иқтисодии вилояти Суғд аз лиҳози 
нақш ва аҳамияти омилҳои институтсионалӣ нишон дод, ки ба вуҷуд 
овардани майдони ҳуқуқї барои рушди иқтисодиѐти минтақавӣ, ки 
бештар аз 70 санади меъѐрии ҳуқуқиро дар бар гирифта, ҷанбаҳои 
мухталифи фаъолияти иқтисодиро танзим мекунад, ба иќтисодиѐти 
минтаќа таъсири мусоид мерасонад, ки он дар динамикаи мусбати 
нишондиҳандаҳои иқтисодӣ ва иҷтимоӣ ба истиснои таъмини амнияти 
шаҳрвандон ифода меѐбад. [4-М] 

 7. Натиҷаҳои арзѐбии омилҳои институтсионалӣ аз мавқеи 
соҳибкорон нишон дод, ки муҳити кории минтақа барои фаъолияти 
бомуваффақият мураккаб маҳсуб мегардад ва суръати рушдро 
бозмедорад. Бештар аз 65% мусоҳибон таъминотро бо захираҳои 



молиявӣ омили асосии институтсионалии боздорандаи рушди соҳибкорӣ 
дар вилояти Суғд номиданд. Ғайр аз ин, ба сабаби иттилоъ надоштан ва 
бесаводии ҳуқуқии соҳибкорон институтҳои ҳуқуқ ба қадри кофӣ муассир 
нестанд: хароҷоти трансаксионии соҳибкорон дар иртибот бо 
номукаммалии институти ҳуқуқ афзоиш меѐбад, ки инкишофи 
фаъолнокии кориро дар минтақа боз медорад.  

 8. Таҳлили зернизоми низоми институтсионалии идоракунии 
минтақа бо хислати тарњи (контури) номуттасил тавсиф мешавад, ки дар 
набудани эътидоли байни мақсадҳои рушди иқтисодӣ, заминаи меъѐрии 
ҳуқуқӣ ва сохторҳои ташкилию институтсионалӣ зоҳир мегардад; сифати 
пасти механизмҳои низоми институтсионалӣ ба фаъолнокии кории 
соҳибкорӣ мамониат мекунад ва рушди иқтисодии минтақаро нигоҳ 
медорад. [12-М] 

 9. Нобаробарии инвеститсияҳо дар вилояти Суғд талаботро ба 
коркарди низоми тадбирҳо ва механизмҳои ислоҳоти институтсионалӣ 
дар соҳаи муҳити инвеститсионӣ дар минтақа ва умуман мамлакат 
муқаррар мекунад. Ҷорӣ намудани “Инвест-стандарти минтақа” 
амалиѐти мақомоти ҳокимияти иҷроияи минтақаҳои Љумњурии 
Тољикистонро оид ба беҳтар намудани фазои инвеститсионӣ мусоидат ва 
бо ин дар ҳудуди мамлакат “ќоидаҳои ягонаи бозӣ” паҳн мешавад. [ 6-М] 

 10. Алҳол муҳити институтсионалии шаҳру ноҳияҳои хурд омили 
пасткунандаи ҷаззобияти инвеститсионии онҳо мебошад. Мушкилӣ аз 
бисѐр ҷиҳат бо нарасидани салоҳиятҳои институтсионалӣ ва идоракунӣ, 
ки барои ба вуҷуд овардани муҳити мусоиди институтсионалӣ заруранд, 
дар ин ҳудудҳо вобаста аст. Ин масъаларо аз ҳисоби тақвияти 
салоҳиятҳои шаҳру ноҳияҳо дар доираи ҳамкории мутақобилаи 
шабакавӣ ҳал кардан мумкин аст, ки муттаҳид сохтани ҷидду ҷаҳди 
шаҳру ноҳияҳо ва мубодилаи таҷрибаи дигаргунсозиҳои 
институтсионалиро пешбинӣ мекунад. [ 4-М] 

 11. Мониторинги муҳити соҳибкорӣ ва фаъолнокии корӣ, ки аз рӯи 
натиҷаҳои он рейтинги шаҳру ноҳияҳои вилоят муайян карда мешавад, 
ба сифати  фишанги институтсионалӣ баромад мекунад, ки ба арзѐбии 
дараҷаи таъсири (инкишофдиҳанда ѐ боздоранда) омилҳои 
институтсионалии рушди соҳибкорӣ ба ҳудуди мушаххас ва коркарди 
низоми тадбирҳои ба рушди онҳо нигаронида мусоидат мекунад.  

Тавсияҳо оид ба истифодаи амалии натиҷаҳои таҳқиқот: 
- такмили минбаъдаи низоми иҷозатдиҳӣ, рафъи монеаҳо дар роҳи 

ҷорӣ намудани иҷозатномаҳои беасоси нав барои соҳибкории хурду 
миѐна; 

 - ихтисор кардани шумораи санљишњои соҳибкории хурду миѐна, 
истисно сохтани нусхабардории вазифаҳои назоратии мақомоти давлатӣ; 

 - ҷалби машваратгарони байналхалқии соҳавӣ барои корхонаҳои 
хурду миѐна ба мақсади инкишофи бизнес-салоҳиятҳо ва малакаи 
пешбурди тиҷорат. 

Баҳри мусбӣ таъсиррасонии омилҳои институтсионалӣ ба рушди 



иқтисодиѐти минтақа амалӣ гардонидани маҷмӯи тадбирҳои зерин 
тавсия карда мешавад: 

 1. Дар самти беҳтар намудани муҳити институтсионалии рушди 
соҳибкорӣ дар соҳаи молиякунонӣ:  

- ҷорӣ намудани воситаҳои суроғадори дастгирӣ, алалхусус 
истифодаи микроқарздиҳии бе гарав аз ҳисоби фонди таъсисѐфтаи 
микроқарздиҳӣ ба соҳибкорони деҳот; [2-М] 

- пешниҳоди субсидияҳо бо мизони фоизҳои пасттарини 
микроқарзҳо ба соҳибкорон ва кафолат додан ба қарзҳои ташкилоти 
микромолиявӣ дар назди бонкҳои сатҳи дувум; [1-М] 

 - пешбинӣ кардани тадбирҳои назаррас оид ба дастгирии старт-
апҳо (давраи имтиѐзнок аз 2 то 5 сол оид ба баргардонидани воситаҳои 
қарзӣ вобаста аз намуди фаъолият, механизми содакардаи ба расмият 
даровардани қарз ва ғайра ); [2-М] 

 2. Беҳтар гардонидани муҳити институтсионалии рушди 
иқтисодиѐти минтақа дар самти маориф: [8-М] 

 - тавассути ташкили ниҳоди ҳамкории мақомотҳои иҷроияи 
ҳокимияти маҳаллӣ, ассотсиатсияи соҳибкорон ва муассисаҳои 
таҳсилотӣ баланд бардоштани маърифатнокии ҳуқуқию молиявии 
соҳибкорон; [15-М] 

 - ташкили марказҳои таҳсилотӣ оид ба баланд бардоштани бизнес-
фарҳанги субъектҳои соҳибкории хурду миѐна дар деҳот ва шаҳри хурд. 

 3. Тадбирҳои давлатӣ баҳри такмили омилҳои институтсионалии 
рушди иқтисодиѐти минтақа. 

 - ислоҳоти қонунгузорӣ, ки фаъолияти субъектҳои монополияҳои 
табииро нисбат ба соҳибкории хурд ва миѐна дар самти арзон кардани 
тарифаҳо (нерӯи барқ, таъмини об) танзим мекунанд. Ин тадбир ба 
баланд бардоштани иқтидори рақобатпазирии соҳибкорони ватанӣ 
имконият медињад; [11-М] 

 - ҷорӣ кардани муносибати тафриқавӣ дар муқаррар кардани 
тарифаҳо вобаста аз категорияи субъекти тиҷорат, маҳз барои 
соҳибкории хурд истифода бурдани коэффисиенти коҳишѐбанда; 

 - фаъол кардани фаъолияти мақомоти иҷроияи маҳаллӣ ба мақсади 
ба роҳ мондани робитаи мутақобила бо намояндагони соҳибкории хурду 
миѐна, аз ҷумла тавассути веб-сомонаҳо, баланд бардоштани дараҷаи 
иттилоотнокии онҳо, расонидани ѐрии воқеӣ дар ҳалли масъалаҳо; 

 - истифодаи воситаҳои маркетингӣ оид ба пешбурди барномаҳои 
давлатии дастгирии соҳибкорӣ бо роҳи тақвияти ҳамкории мутақобилаи 
мақомоти маҳаллӣ бо Ассотсиатсияи минтақавии соҳибкорон; 

 - таъмини баҳисобгирии аниқ ва таҳлили тағйирѐбии миқдори 
субъектҳои тиҷорати хурд, миѐна ва калон дар минтақаҳо барои қабули 
қарорҳои оптималӣ ва асосноки идоракунӣ, гузаронидани дастгирии 
суроғадори соњибкории хурду миѐна аз тарафи мақомоти маҳаллии 
ҳокимияти иҷроия; 
 - такмил ва тавсеаи робитаҳои корӣ. [4] 
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ВВЕДЕНИЕ 

 

Актуальность темы исследования.  С периода обретения 

Независимости Республики Таджикистан прошел определѐнный этап, и 

прошедшие 31 лет были периодом становления нового государства, 

периодом экономических реформ. Рациональная, поступательная и 

периодически реализуемая экономическая политика позволила неуклонно 

повышать уровень жизни населения, улучшить его качество, обеспечить 

экономический рост, создать условия для привлечения инвестиций в 

экономику. Несмотря на полученные результаты, в сфере развития 

экономики региона существуют проблемы, корень которых берѐт своѐ начало 

в институциональных основах. В содержание основ входят правовые, 

экономические, политические, административные, социальные нормы, 

которые оказывают непосредственное влияение на процессы производства, 

обмена и потребления. В качестве доказательства можно привести рейтинг 

благоприятной среды для развития предпринимательства и инвестиций 

Всемирного банка, согласно которому в 2021 году Таджикистан занимал 106 

место среди 190 государств мира, в 2011 году по этому показателю занимал 

152 место, а в 2017 году - 128 место. Поэтому по сравнению с предыдущими 

годами эта позиция оказалась очень хорошей. Но она не удовлетворяет и 

требует улучшения. Данная позиция вытекает в среднем из отдельных 

частных показателей, в частности из следующих: по доступу к 

электроснабжению республика занимает 163 место в мире, по уровню 

налогообложения - 139 место, сложности доступа к кредитным ресурсам 111 

место, по вопросам оформления собственности - 77 место, формирование 

международных отношений - 141 место, решение вопросов банкротства - 153 

место, разрешение на строительные работы - 137 место, защита инвесторов - 

128 место.
14

   
В Согдийской области, как неотъемлемая части Республики 
Таджикистан, также существуют указанные препятствия в процессе 
организации деятельности различных форм предпринимательства, 
привлечения инвестиций, доступа к финансовым ресурсам. 

Отсюда следует, что институциональные основы, определяющие 

содержание норм деятельности, неудовлетворительны и требуют конкретных 

мер по созданию благоприятных условий для экономической деятельности и 

инвестиций. В Послании Основателя мира и национального единства – 

Лидера нации, Президента Республики Таджикистан уважаемого Эмомали 

Рахмона Маджлиси Оли говорится: “Улучшение инвестиционного климата и 

развития предпринимательства, привлечение прямых инвестиций для 

обеспечения устойчивого развития национальной экономики считаются 

одним из приоритетных направлений нашей экономической политики. 

Поэтому руководители Государственного комитета по инвестициям и 

управлению государственным имуществом, других министерств и ведомств, 
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председатели областей, городов и районов обязаны расширить свою 

деятельность с целью привлечения прямых инвестиций, большего улучшения 

инвестиционного климата и развития предпринимательства, в особенности 

для налаживания электронной процедуры рассмотрения и предоставления 

лицензий, разрешительных документов и сертификатов для 

предпринимательской деятельности и устранения субъективных факторов в 

этом процессе”.
15

 

Следует отметить, что внедрение цифровой экономики в регионах 

является относительно новой задачей, для выполнения которой 

институциональные основы, то есть правовая основа, экономические, 

социальные и административные нормы, сейчас находятся на начальной 

стадии, и необходимость их организации в процессе реализации является 

объективной проблемой. Об этом говорится в Послании Лидера нации: “С 

целью укрепления институциональных основ цифровой экономики, развития 

информационно-коммуникационной инфраструктуры на территории всей 

страны, цифровизации сфер национальной экономики и ускорения процесса 

осуществления «электронного правительства», Правительству республики, 

другим соответствующим органам поручается предпринять меры по 

образованию Агентства по инновациям и цифровым технологиям при 

Президенте Таджикистана.”
16

 

Нормы и правила, определяющие рамки деятельности хозяйствующих 

субъектов, отражаются на макро-, мезо - и микроэкономическом уровнях и 

необходимы для воссоздания благоприятных условий в связи с постоянным 

изменением спроса и предложения на рынке. На самом деле 

институциональные механизмы не должны быть догмой, а иметь изменчивый 

характер. 

Следует отметить, что институциональные механизмы могут как 

способствовать, так и препятсвовать экономическому развитию регионов. 

Как свидетельствует практика, зачастую это явление сильнее, чем влияние 

ряда факторов экономического развития, в том числе природных, трудовых, 

производственных и других.  
 В условиях широкого распространения рыночных отношений на 

уровне каждого региона создание благоприятной среды для хозяйствующих 

субъектов является важнейшей основой эффективного государственного 

регулирования в целях обеспечения устойчивого экономического развития. 

Все это говорит об актуальности темы. Кроме того, недостаточная 

изученность теоретико-методологических основ влияния институциональных 

рычагов на развитие экономики региона повышает уровень  актуальности 

исследуемой темы и придаѐт  ей важность и своевременность. 
 Степень научной разработанности темы. Теоретическое обоснование 

                                                      
15 Послание Президента Республики Таджикистан, Лидера нации уважаемого Эмомали Рахмона 
Маджлиси Оли Республики Таджикистан " Об основных направлениях внутренней и внешней 
политики Республики» от 26.01.2021, город Душанбе. // www. prezident.tj – (дата обращения 18.01.2021) 

16  Там же 
 



влияния институциональных механизмов на экономический рост 

представлены в работах таких учѐных, как: А.Берли, Дж.Бюкенен, Т.Уэблен, 

U.Гамильтон, Д.Геллап, Дж.Гэлбрейт, Дж.М.Кларк, Р.Коуз, Дж.Коммонс, 

Э.Меллинджер, Г.Минц, У.Митчелл, Д.Норт, Д.Родрик, Д.Саксофон, 

Дж.М.Ходжсон, А.Шляйфер, Т.Эггертсон и другие. В развитие теоретико-

методологических основ институциональных систем внесли значительный 

вклад современные ученые Т.Заславская, Н.Зубаревич С.Сидрина, 

А.Кузнецов, О.Скелетцова, В.Мау, Р.Нуреев, А.Олейник, В.Полтерович 

В.Тамбовцев, Л.Фрейнкман, Д.Фролов К.Яновский и др. 

 Вопросы института доверия развиты в исследованиях А.Ляско, 

С.Мареева, Н.Розинской, И.Розинского, М.Сакаки, С.Шапошникова, Ф. 

Фукуяма и других. 

 Некоторые институциональные основы повышения темпов 

экономического роста в сфере развития экономических систем рассмотрели в 

своих работах отечественные ученые,  как Рахимзода Ш.М., 

Л.Х.Саидмуродов, Х.Умаров, М.М. Шарифзода, Д.Гулмирзоев, Т.Н.Назаров, 

Т.Р.Ризокулов, А.А.Рахимов, А.А.Абдугаффоров, Д.Б.Кодирзода, А.А. 

Бойматов, М.М. Исмаилова и другие. Однако, несмотря на многочисленные 

работы таджикских экономистов, вопросы влияния институциональных 

факторов на развитие экономики региона недостаточно изучены. Это 

обстоятельство обусловило выбор темы диссертационной работы,  

формулирование темы и определение задач исследования. 

Связь работы с научными программами (проектами), темами. 

Данное исследование выполнено в рамках реализации Национальной 

стратегии развития Республики Таджикистан на период до 2030 года. 

Особенно согласно пункту 3. Усиление институционального потенциала 

страны и регионов, подпунктам 3.1. Эффективная система государственного 

управления, 3.2. Развитие регионов; пункту 4. Развитие человеческого 

капитала, подпунктам 4.1. Образование и наука, 4.3. Социальная защита, 4.5. 

Среда для жизни; пункту 5. Качество экономического роста и эффективность 

реального сектора экономики, подпункту 5.4. Инвестиционный климат. 

 Диссертационное исследование проведено в соответствии с 

перспективным планом научно-исследовательской работы кафедры 

управления экономикой и маркетинга Государственного образовательного 

учреждения «Худжандский государственный университет имени академика 

Бабаджана Гафурова». 

 

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ИССЛЕДОВАНИЯ 

 Цель исследования. Целью исследования является укрепление 

институциональных теорий и разработка научно-практических предложений 

по улучшению институциональной среды развития экономики региона. 

Достижение данной цели требует решения следующих задач: 

 - исследование институциональных концепций развития и определение 

их роли в системе экономики региона; 

 - изучение методики оценки институциональной ситуации развития 



экономики региона, в том числе зарубежной практики по управлению 

институциональными механизмами; 

 - определение современного состояния и роли институциональных 

механизмов в развитии экономики Согдийской области; 

 - анализ и оценка институциональной среды в экономике региона и ее 

влияния на повышение активности хозяйствующих субъектов; 

 - выявление особенностей институциональной подсистемы управления 

экономикой региона; 

 - разработка рекомендаций и методов по совершенствованию системы 

институциональных механизмов, направленных на стимулирование развития 

региона. 

 Объектом исследования являются социально – экономические 

отношения, связанные с формированием и реализацией институциональной 

основы развития экономики региона. 

 Предметом исследования являются институциональные основы 

развития региональной экономической системы на примере Согдийской 

области Республики Таджикистан. 

Гипотеза исследования заключается в том, что укрепление 

институциональных основ формирования благоприятной среды для 

эффективной деятельности хозяйствующих субъектов обеспечивает 

стратегическую основу для устойчивого развития экономической системы 

региона. 

Теоретические основы исследования составляют фундаментальные 

научные работы иностранных и отечественных экономистов, посвященные 

институциональным концепциям, теориям региональной экономики, 

научным положениям о рычагах институциональных механизмов в развитии 

экономики. В качестве теоретических основ исследования выступают также 

нормативные правовые акты, которые играют непосредственную роль в 

процессе формирования благоприятного инвестиционного климата и 

предпринимательской деятельности на территории Республики Таджикистан. 

Методологические основы исследования. В процессе исследования 

использовались общепринятые методы анализа, систематизация, факторная, 

сравнительная, статистическая, экспертная оценка, анкетирование, анализ и 

синтез. 

Источник информации. В качестве базы данных исследований 

послужили нормативные правовые акты Республики Таджикистан, данные 

Агентства по статистике при Президенте Республики Таджикистан, 

справочные и аналитические материалы, научные публикации, статьи и 

диссертации, данные Интернет-сети. 

 Исследовательская база. Диссертация выполнена на кафедре 

управления экономикой и маркетингом ГОУ «Худжандский 

государственный университет имени академика Бабаджана Гафурова». 

 Научная новизна диссертационного исследования заключается в 

обосновании теоретических и институциональных положений развития 

экономики региона в современных условиях, разработке практических 



рекомендаций по совершенствованию институциональных основ  

обеспечения развития экономики регионов. 

В процессе исследования получены следующие основные научные 

результаты, составляющие научную новизну: 

- систематизирована научная концепция институциональной среды 

развития экономики, на основе которой определены составные части 

институциональной системы, состоящей из трех элементов: факторы 

(собственность, государство, финансовая система, хозяйствующие субъекты); 

условия (традиции, обычаи, культура, поведение, религия), рычаги (нормы, 

планы и программы, договоры и соглашения, инструкции, положения); 

- обосновано, что среди индикаторов, как результат влияния 

институциональных факторов в регионе, должны быть отражены три группы 

показателей, а именно: развитие человеческого капитала (уровень 

образования, продолжительность жизни, рост доходности населения); рост 

инвестиций (инвестиции на душу населения, экономическая активность, 

развитие внешней торговли); повышение конкурентоспособности (выше 

среднего республиканского уровня экономических показателей); 

- изучен зарубежный опыт и на его основе дана оценка приемлемости 

опыта Китая, в котором осуществляется разработка пятилетней стратегии 

развития отсталых регионов, она входит в программу государственной 

поддержки, принимаются специальные режимы в области финансов, налогов 

в отношении таких регионов, которые, в свою очередь, имеют два 

обязательных условия, то есть обеспеченность инфраструктурой и особые 

условия для развития бизнеса. Обосновано, что институциональный 

механизм регионального развития в развитых странах состоит из трех частей: 

наличия стратегического планирования (стратегии, программы); 

специальных органов регионального развития; благоприятных рычагов для 

обеспечения развития отсталых территорий;  

- обосновано, что влияние институциональных факторов на 

региональном уровне оценивается экономико - социальными показателями 

развития региона. Выявлено, что влияние институциональных факторов по 

отношению к составным показателям человеческого капитала (образование, 

здравоохранение, обеспечение жилищным фондом), Согдийская область 

опережает другие регионы, но отстает по критериям инвестиционного 

процесса (объем инвестиций, деятельность предприятий), так как ее индекс 

ниже республиканского показателя; 

- оценено влияние институциональных механизмов на 

предпринимательскую деятельность, на основе которых определены 

институты, способствующие и препятствующие развитию 

предпринимательства. Доказано, что в современных условиях в экономике 

Согдийской области к институциональным факторам, сдерживающим 

экономическую активность, относятся: административно-следственное 

регулирование, обеспечение финансовых ресурсов; информационное 

обеспечение; трансакционные расходы; 

- обоснованы препятствия и проблемы, имеющиеся в деятельности 



институциональных систем управления экономикой региона и состоящих из 

совокупности организационно-функциональных структур. В частности, в 

деятельности подсистемы денежно-кредитных институтов: высокий уровень 

кредитных показателей (недоступность финансовых средств); в сфере 

антимонопольного института (ограничение экономической независимости, 

нарушение деятельности); контрольно-нормативный институт (большое 

количество контролирующих органов (22 единицы), необоснованные 

проверки и носящие вымогательный характер); налоговый институт (высокие 

налоги, слабый финансовый потенциал местных бюджетов); 

административный институт (превышение количества документов, 

сложности, трата времени на получение лицензии); таможенная подсистема 

(излишние процедуры внеэкономического отношения, пошлины и сборы); 

- разработаны меры по развитию взаимного сотрудничества с 

инвесторами, предпринимателями, государственной властью для создания 

благоприятной институциональной среды на территории Согдийской 

области. Такие как, разработка институциональной стратегии городов и 

районов; создание единого окна для инвесторов с государственными 

органами исполнительной власти; поддержка конкретных инвестиционных 

проектов до конца; реализация следующих принципов: между коллегами, то 

есть между частным и государственным сектором; равенство (отсутствие 

ограничения прав); участие (участие в принятии решений); прозрачность 

(доступность данных), синергия (кумулятивный положительный эффект).  

Основные положения, выносимые на защиту: 

- систематизация научной концепции институциональных механизмов 

развития экономики и на ее основе внесение точности в составные части 

институциональной системы; 

- обоснование группировки институциональных факторов среди 

индикаторов развития экономики регионов; 

- изучение зарубежного опыта и на его основе поиск приемлемой 

практики для развития регионов республики;  

- обоснование влияния институциональных факторов на отдельных 

уровнях на социально-экономические показатели развития региона; 

- оценка влияния институциональных механизмов на 

предпринимательскую деятельность и на ее основе определение институтов, 

способствующих и препятствующих развитию предпринимательства; 

- обоснование препятствий и проблем, существующих в деятельности 

институциональных систем управления экономикой региона; 

- разработка мер по развитию взаимного сотрудничества с инвесторами, 

предпринимателями, государственной властью для создания благоприятной 

институциональной среды на территории Согдийской области. 

Теоретическая и практическая значимость исследования. 

Теоретические положения и методическая база, практические выводы и 

рекомендации, подготовленные в ходе диссертационного исследования, 

могут быть использованы в деятельности органов государственной власти 

региона для улучшения управления экономическим развитием территории. 



При этом практические рекомендации по содействию инвестиционному 

процессу на региональном уровне, стимулированию взаимодействия власти и 

частного сектора имеют большую практическую ценность для улучшения 

деловой среды территорий. 

Степень достоверности результатов исследования  подтверждается  

изучением широкого спектра отечественной и зарубежной экономической 

литературы, анализом нормативных правовых актов по рассматриваемому 

вопросу, сбором и обработкой достаточного фактоологического и 

статистического материала. Выводы и рекомендации исходят из анализа 

теоретических вопросов и практических аспектов рассматриваемой темы. 

Соответствие темы диссертации паспорту научных специальностей. 

Диссертационное исследование подготовлено согласно пунктам паспорта 

специальностей ВАК при Президенте Республики Таджикистан по 

специальности 08.00.03 - Региональная и территориальная экономика. 

 Личный вклад соискателя ученой степени. Диссертационное 

исследование соискателя выполнено самостоятельно с учетом достижений 

отечественной и зарубежной экономической науки по рассматриваемой теме. 

Основные идеи, теоретические положения, практические выводы и 

рекомендации, включающие научные нововведения и практическое значение 

работы, получены лично  автором. 

 Апробация и внедрение результатов диссертации. Основные 

положения и научные результаты диссертации представлены на различных 

республиканских научно-практических конференциях на тему “Роль 

молодежи в развитии науки” (Худжанд, 2017), “Инновационный подход к 

организации учебного процесса в условиях реализации нового 

образовательного стандарта” (Худжанд, 2021), “Экономическая 

эффективность металлургической и транспортной промышленности в 

Республике Таджикистан” (Бустон, 2019), “Развитие естественных, точных и 

математических наук: пути реализации их результатов в производстве” 

(Худжанд, 2021), “Проблемы развития финансовой системы Республики 

Таджикистан в условиях перехода к индустриально– инновационной 

экономике” (Душанбе, 2022), “Обеспечение устойчивого развития и 

конкурентоспособности экономики Таджикистана в условиях глобализации” 

(Худжанд, 2022) и на международных конференциях на тему “Использование 

природных ресурсов, экология и устойчивое развитие” (Бустон, 2022), 

“НАУКА и ТЕХНОЛОГИИ” (Алматы, 2022) и опубликованы в материалах 

этих конференций. 

Публикации по теме диссертации. По теме диссертации в целом 

опубликовано 19 научных статей, в том числе 5 научных статей в 

рецензируемых журналах, рекомендованных Высшей аттестационной 

комиссией при Президенте Республики Таджикистан. 

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения, 

общего описания работы, трех глав, заключения, списка использованной 

литературы. Общий объем работы составляет 195 страниц, в том числе 25 

таблиц, 13 рисунков и 2 диаграммы. 



 

ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ ДИССЕРТАЦИИ 

 Во введении обоснована актуальность диссертационной работы, 

определены цель и задачи исследования, обоснована научная новизна, а 

также практическая и теоретическая значимость диссертационной работы. 

В первой главе - “Теоретико-методические аспекты исследования 

институциональных основ развития экономики региона” -отмечено, что 

одним из основных факторов, влияющих на развитие региона и эффективную 

реализацию интересов регионального общества, является институциональная 

среда, состоящая из системы официальных правил, неформальных 

ограничений и механизмов их принудительной реализации. Региональная 

институциональная среда - это совокупность политических, социальных и 

экономических институтов. В современной экономической науке 

институциональная теория разделена на четыре этапа и находится в стадии 

исследования. 

Первый этап (20-30-е годы ХХ века) – “старая” школа 

институционализма. Его основателями являются Т.Уэблен, Дж.Коммонс, 

У.Митчелл, У.Гамильтон. Особое внимание они уделяли изучению 

институтов как норм поведения, привычек мышления, влияющих на выбор 

стратегий экономических действий. Термин “институционализм” впервые 

был введен в научный оборот У.Гамильтоном
17

. 

 Второй этап – послевоенный период до середины 70-х годов ХХ века - 

“обновленный” институционализм. Основные представители этого периода - 

Дж.М.Кларк, А.Берли, Г.Минц, Дж. Гэлбрейт и другие, которые исследовали 

демографические вопросы, проблемы корпорации, власти, управления, 

монополии, общества, теории рабочего профсоюзного движения, 

сосредоточили свое внимание на проявлении социально-экономических 

противоречий рыночной экономики и поиске решений.  

Третий этап-до 90-х годов ХХ века - “новая” институциональная 

экономика. Его представители Р.Коуз, Дж.Бьюкенен и др. Появление новой 

институциональной теории связано с появлением в экономической науке 

таких понятий, как трансакционные издержки, права собственности, 

договорные отношения. Четвертый этап - с 90-х годов ХХ века до 

настоящего времени - “новейший” институциональный подход. Его 

представители Е.Норт, Дж.М.Ходжсон и другие. Д.Норт является создателем 

теории институциональных изменений.
18

  По мнению Норте, институты - это 

рамки, в пределах которых люди взаимодействуют друг с другом. 

В экономике всех государств мира институты понимаются в целом 

путем определения пределов правил, норм, прав, обязанностей, форм и 

порядка функционирования каждого экономического субъекта, 
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непосредственно влияющих на их эффективность, то есть в общем виде 

признаются определяющими “правила игры”. 

Институциональные аспекты регионального развития формируются и 

функционируют на основе трех элементов – факторов, условий и рычагов 

(рисунок 1). 

 
Институциональная система 

Институциональные факторы:  

-  государство; 

- собственность; 

- хозяйствующие субъекты; 

- административно-правовая 

система; 

- финансовая система 

Институциональные 

условия: 

- личность; 

- традиции; 

- обычаи; 

- культура поведения; 

- религия 

Институциональные рычаги: 

- законы и нормы; 

- планы и программы; 

- соглашения; 

- инструкции и положения. 

 

Рисунок 1. - Элементы институциональной системы развития экономики региона 

(составлено автором) 

 

Эффективность функционирования государственных и местных органов 

в сфере социально-экономического развития региона во многом определяется 

путем согласования экономической политики, проводимой органами власти, 

с идеологией и мотивами деятельности частного бизнеса. 

Сложность проблемы заключается в том, что очень трудно определить 

оценку эффективности институтов в каждом регионе. Деятельность 

институтов в основном измеряется с помощью индексного метода. Индексы 

рассчитываются аналитическими агентствами по статистическим фактам и 

цифрам, экспертным опросам, бизнес-аналитиками, пользователями 

информации из различных источников. Современные методы измерения 

институтов используют сравнение “стандартных ситуаций”между странами: 

затраты на административные процедуры, такие как регистрация бизнеса, 

подключение к инфраструктуре, получение необходимых разрешений и 

лицензий, разрешение масштабно сопоставимых коммерческих споров, 

частота возникновения однородных институциональных патологий (захват 

собственности, захват бизнес-рейдеров) и др. С помощью методики опроса 

оценивается уровень конкуренции, масштаб коррупции, беспристрастность 

правосудия, эффективность и компетентность собственника и др. 

Примечательна зарубежная практика государственного управления 

институциональными механизмами в территориальной/региональной сфере, 

направленная на установление отношений между государством и его 

составными частями – регионами, а также между регионами. 

Франция является одной из стран, где накоплен богатый опыт 

регионального развития. Особенно примечательна технология планирования 

развития территорий сроком на пять лет, которая используется в этом 

государстве.
19

  Институциональный механизм развития регионов Китая 

находится в компетенции Государственного комитета по развитию и 
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реформам, входящего в состав Государственного совета Китая. Свободные 

экономические зоны-важный институт развития регионов Китая.
20

 В России 

совершенствуются институциональные механизмы регионального развития, 

от межбюджетных отношений, программ социально-экономического 

развития регионов и муниципальных организаций, государственно-частного 

партнерства. В Казахстане регулирование и координация по вопросам 

развития регионов осуществляется Министерством регионального развития 

Казахстана. В настоящее время на территории Казахстана создано 11 

свободных экономических зон.
 21

 

 Как показывает зарубежная практика, институциональный механизм 

развития регионов состоит из трех составляющих: наличие долгосрочной 

программы, нацеленной на региональное развитие страны (стратегии, 

программы), наличие органов власти, ответственных за изменение 

пропорций территориального развития, наличие специального инструмента, 

направленного на развитие отсталых территорий.  

Во второй главе - “Современное состояние, особенности 

институциональных аспектов экономического развития Согдийской 

области Республики Таджикистан” - проведен анализ институциональных 

факторов в современных условиях, их ситуации и роли в экономике 

Согдийской области; произведена оценка институциональных условий 

развития деловой среды в регионе. 

Институциональные основы управления на региональном уровне 

включают правовые, экономические и организационные формы 

регулирования процесса развития региональной экономики. Среди 

нормативных правовых актов по управлению экономикой Республики 

Таджикистан, в том числе региональной, можно выделить следующие акты: 

общие нормативные правовые акты, регулирующие, наряду с другими 

вопросами, вопросы региональной экономики (Конституция Республики 

Таджикистан, кодексы, конституционные законы, постановления различных 

министерств и т.д.); специальные нормативные правовые акты, 

непосредственно регулирующие экономические отношения (нормативные 

правовые акты по секторам экономики, рынка, бизнеса, 

предпринимательства в регионах). 

На основе государственной программы развития на уровне регионов и 

территорий (районов) местные органы государственного управления 

разработали и приняли программы среднесрочного развития территорий, 

например, “Программа социально-экономического развития Согдийской 

области на 2021-2025 годы”. 

Такие программы также разрабатываются в масштабе отдельных 

городов и районов области. 
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Об актуальности укрепления институциональных основ Основатель 

мира и национального единства – Лидер нации, Президент Республики 

Таджикистан уважаемый Эмомали Рахмон на Форуме предпринимателей и 

инвесторов Республики Таджикистан и Швейцарской Конфедерации 

заявил: “Правительство Таджикистана последовательно принимает 

необходимые меры по улучшению инвестиционного и 

предпринимательского климата в стране. На этой основе торгово-

экономическое законодательство страны приведено в соответствие с 

международными стандартами и обеспечивает правовые гарантии 

инвесторов. Только за последние три года с целью приведения экономики 

страны в соответствие с требованиями ВТО было принято более 100 

нормативно-правовых актов, в том числе более 40 новых законов, а также 

были внесены соответствующие поправки в текущие нормативные акты. 

Законодательством страны для предпринимателей предусмотрено более 

100, в том числе для производителей товаров 50, льгот и привилегий... В 

свете этих реформ Таджикистан значительно улучшил свои позиции на 

международной арене с точки зрения регистрации бизнеса, 

налогообложения доступа к кредитам и международной торговли. Так, 

Таджикистан в последние годы четыре раза, в том числе на 2020 год, 

вошел в десятку ведущих стран-реформаторов по улучшению бизнес среды 

в рейтинге «Ведение бизнеса» Всемирного банка.”
22

. 

Следует отметить, что в программах среднесрочного развития 

исполнительных органов государственной власти области, городов и районов 

обеспечение экономического развития, одним из основных показателей 

является реальный рост валового регионального продукта на душу 

населения. Опережающие темпы роста ВРП на душу населения по сравнению 

с показателем ВВП на душу населения в республике свидетельствуют об 

экономической активности в регионах. (таблица 1)  

  
Таблица 1.- Валовый региональный продукт на душу населения (в сомони) 

 

единица 

измерения 
2015 2016 2017 2018 2019 2020 

2020 к 

2015, % 

РТ сомони 5115,8 5710 6270,4 6724,1 7375,2 7770,6 1,5 раз 

рост (%) 104,6 111,6 109,8 107,2 124,7 105,3 100,6 

Согд сомони 4793,5 5722,7 6712,9 6904 7585,8 7853,6 1,6 раз 

рост (%) 102,0 119,3 117,3 102,8 109,8 103,5 101,4 

доля 

Согда 

коэфф. 
0,93 1,00 1,07 1,02 1,02 1,01 108,6 

Расчеты автора из источников: Таджикистан: 30 лет государственной независимости / Статистический 

сборник. - Душанбе; Агентство по статистике при Президенте Республики Таджикистан. 2021. - С 11, 335; 

Ежегодник Согдийской области / Статистический сборник. - Худжанд, Главное управление Агентства по 
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статистике при Президенте Республики Таджикистан по Согдийской области, 2021. – С. 10. 

 

Согласно анализу, приведенной в таблице, в среднем на душу населения 

Согдийской области наблюдается положительная тенденция в период с 2015 

по 2020 год. За этот период общий объем регионального валового продукта 

на душу населения республики в 2020 году по сравнению с 2015 годом в 

целом увеличился в 1,5 раза, а валовой региональный продукт в Согдийской 

области увеличился в 1,6 раза, что является реальным. 

Другим направлением укрепления институциональных основ развития 

региона являются вопросы обеспечения особого внимания и эффективного 

управления инвестиционными потоками. Потому что в реализации 

стратегических целей национального развития во всех регионах республики 

немаловажную роль играет наличие объемов и направлений реализации 

инвестиций. 

С этой точки зрения следует обратить особое внимание на 

инвестиционные вопросы в Согдийской области. (таблица 2) 
Таблица 2. - Объѐм капитальных вложений на душу населения 

(по действующим ценам, сомони) 

Годы/ 

показатели 
2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Рост 2020 года 

по сравнению 

с 2015 годом, 

% 

Республика 

Таджикистан 
1140,1 1278,7 1273,2 1463,9 1344,0 1238,7 108,6 

Согд.обл. 647,8 751,7 769,9 569,8 641,2 480,0 74,0 

Индекс 

Согдийской 

области 

0,56 0,58 0,60 0,38 0,47 0,38 68 

Расчеты автора по источникам: Таджикистан: 30 лет государственной независимости / Статистический 

сборник. - Душанбе; Агентство по статистике при Президенте Республики Таджикистан. 2021. - С 11, 483; 

Ежегодник Согдийской области.- Худжанд, Главное управление Агентства по статистике при Президенте 

Республики Таджикистан по Согдийской области, 2021 .– С. 10, 441. 
 

Инвестиции являются главной основой развития региональной 

экономики, содержание объемов и прикладных направлений инвестиций 

зависит от формирующейся институциональной среды. Благоприятная 

институциональная среда ускоряет темпы инвестиций, расширяется 

экономическая деятельность хозяйствующих субъектов.  

На современном этапе развитие экономики страны зависит от 

человеческого капитала, занимающий среди факторов первое место и 

развитие которого определяется как приоритетное направление деятельности 

Правительства Республики Таджикистан. В нормативную правовую базу 

регулирования социального поведения входит ряд законов. В том числе 

Закон Республики Таджикистан “Об образовании”; Кодекс здравоохранения 

Республики Таджикистан и др.
23

  Для конечной оценки значимости и роли 
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институциональных факторов в региональном развитии необходимо 

провести анализ второй группы критериев, отражающих социальную сферу 

экономики.(таблица 3) 

 
Таблица 3. - Социальные показатели развития экономики Согдийской области 

 

Показатели  2015 2016 2017 2018 2019 2020 

2020 год по 

сравнению 

с 2015 

годом, % 

Здравоохранение - количество лечебных учреждений                                    (на 100 тысяч жителей, 

единиц) 

Республика Таджикистан 5,5 5,5 5,4 5,4 5,3 5,5 100 

Согдийская область 6,5 6,4 6,3 6,5 6,4 6,4 98,4 

Индекс Согдийской области 1,2 1,2 1,2 1,2 1,2 1,2 100 

Образование: 1)Выпуск специалистов среднего профессионального уровня   (на 100 тыс. жителей, 

единиц) 

Республика Таджикистан 137 160 200 228 223,8 236 1,7 раз 

Согдийская область 139 161 198 202 200 214 1,5 раз 

Индекс Согдийской Области 1,0 1,0 0,99 0,9 0,9 0,9 90 

2) Выпуск специалистов высшего профессионального уровня                     (на 100 тысяч жителей, 

человек) 

Республика Таджикистан 295 332 385 446 432 424 1,4 раз 

Согдийская область 57 68 86 93 103 93 1,6 раз 

Индекс Согдийской области 0,51 0,49 0,44 0,48 0,41 0,45 88 

Расчѐты автора по источникам: Таджикистан: 30 лет государственной независимости / Статистический 

сборник. - Душанбе; Агентство по статистике при Президенте Республики Таджикистан. 2021. - С 93, 189, 

239, 297, 309; Ежегодник Согдийской области.- Худжанд, Главное управление Агентства по статистике при 

Президенте Республики Таджикистан по Согдийской области, 2021.– С. 10, 70, 120, 213, 235, 328, 303. 

 

Здоровье населения является большой ценностью, основным 

компонентом укрепления человеческого капитала. Расчеты показывают, что 

количество лечебных учреждений сократилось на 100 тысяч жителей 

Согдийской области в 2020 году по сравнению с 2015 годом на 1,6%, то есть 

сократилось с 6,5 единиц до 6,4 единиц. Однако этот показатель на 20% 

выше, чем в республике. Несмотря на рост числа лечебных учреждений, их 

недостаточно для обеспечения населения медицинскими услугами. 

В настоящее время необходимость подготовки профессиональных 

специалистов становится основным условием обеспечения развития 

экономики региона. На территории Согдийской области функционируют 21 

учреждение среднего профессионального образования и семь учреждений 

высшего профессионального образования. По сравнению с показателями 

республики темпы роста специалистов высшего и среднего уровня в 

Согдийской области отстают на 12% и 10% соответственно. Для этого 

целесообразно разработать и внедрить на практике его институциональные 

основы. Следует отметить, что в настоящее время в высших учебных 

заведениях Согдийской области обучаются в основном по экономическим и 

педагогическим специальностям. В 2020 году доля выпускников по этим 

специальностям составила 37% и 60% соответственно. Сейчас необходимо 



обратить особое внимание на увеличение числа выпускников в области 

инженерных наук, технических специальностей и естественных наук. 

Предпринимательская активность является одним из факторов развития 

экономики региона. Официальная статистика показывает, что в 2020 году по 

сравнению с 2018 годом количество вредных предприятий в отрасли 

увеличилось в 2,13 раза, в сельском хозяйстве - более чем в 1,44 раза, в 

строительстве - в 2,1 раза, в транспорте и связи - в 1,6 раза, в торговле - более 

чем в 2,05 раза.
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  В последнее десятилетие Правительством республики были 

приняты государственные программы по поддержке предпринимательства, 

введена упрощенная система налогообложения, создан Фонд финансовой 

поддержки предпринимательства и др. Однако многие административные 

процессы не соответствуют требованиям рыночной экономики, что тормозит 

развитие экономики региона. 

 В Согдийской области среди предпринимателей городов и районов, 

индивидуального предпринимательства и дехканских хозяйств был проведен 

опрос об институциональных условиях развития их деятельности, в котором 

приняли участие более 300 человек. (таблица 4) 

 
Таблица 4. - Оценка институциональных условий развития предпринимательской 

среды субъектами предпринимательства Согдийской области (в %) 
  

Институциональные факторы 

 Ответы Всего, 

% сложно относительно 

сложно 

относительно 

стабильно 

легко 

Обеспечение финансовыми ресурсами 23 42 20 15 100 

Доступ к кредитным средствам 54,7 24,5 15,4 5,4 100 

Трансакционные расходы 29 33 21 17 100 

Взаимное налогообложение 52 25 11 12 100 

Информационное обеспечение 31 37 17 15 100 

Наличие препятствий для развития 

(количество проверок) 

 

18,5 

 

24,5 

 

32 

  

25 

 

100 

Защита прав и обязанностей 18,5 24,5 32 25 100 

Составлен автором по результатом опроса. 

 

Результат опроса показал, что более 65% респондентов оценили 

финансовый фактор как “сложный”.  

Что касается налоговых отношений, которые регулируются Налоговым 

кодексом Республики Таджикистан, по результатам опроса установлено, что 

более 52% респондентов оценили налоговые платежи как обременительные; 

25% оценили относительно тяжелые, 11% относительно стабильные и 12% 

приемлемые.  

Условия предоставления кредитных инструментов неприемлемы для 

большинства предпринимателей, о чем свидетельствует ответ респондентов: 

54,7% респондентов, получивших кредит, столкнулись с трудностями при его 

покрытии из-за высоких процентных ставок. 24,5% респондентов сочли это 

относительно сложным, 15,4% оценили его как относительно стабильный. 
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Только 5,4% респондентов считают это легким. 

В ставки финансового обеспечения включены отношения, связанные с 

налогообложением, которые регулируются Налоговым кодексом Республики 

Таджикистан. По результатам опроса было обнаружено, что более 52% 

респондентов оценили налоговые платежи как обременительные; 37% 

оценили не слишком тяжелые, 11% - приемлемые. 

Опрос показал, что в целом деятельность предпринимателей проверяют 

почти 22 уполномоченных органа. Среди респондентов 23% показали, что 

увеличение числа проверяющих органов является одним из основных 

препятствий в продвижении деятельности частного сектора. В ходе опроса 

было выявлено, что 18,5% респондентов испытывают трудности с ведением 

деятельности, 24,5% - относительно сложные, 32% - относительно 

стабильные и 25% легко оцениваемые.   

Несмотря на обязательность введения книги регистрации 

расследования хозяйствующих субъектов, 57% опрошенных индивидуальных 

предпринимателей не имеют книги регистрации проверок. Этот факт 

свидетельствует о пассивном исполнении книги регистрации проверок, 

введенной законом. 

Большая часть респондентов имеет отрицательный ответ на 

трансакционные расходы, связанные с доступностью регистрации, 

получением лицензий, сертификатов, разрешений и т.д. Регистрация 

хозяйствующих субъектов и выдача лицензии регулируются Законом 

Республики Таджикистан “О государственной регистрации юридических лиц 

и индивидуальных предпринимателей” от 02.01.2020, № 1681; Законом 

Республики Таджикистан “О разрешительной системе” от 28.12.2012, № 931, 

Законом Республики Таджикистан “О лицензировании отдельных видов 

деятельности” от 13.03.2021, № 950 и другими нормативными правовыми 

актами.
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 Институты денежно-кредитной системы используют установленные 

законом средства, то есть процентные ставки, которые влияют на развитие 

территорий. 

В республике развивается процесс микрокредитования. В период с 2015 

по 2020 год он увеличился на 16%, в то время как объем микрокредитования 

в области увеличился на 6%. Доля Согдийской области в общем 

микрокредитовании в 2020 году в целом составила 34%, по сравнению с 2015 

годом немного изменилась, то есть снизилась примерно на 11%. 

Доступ новых хозяйствующих субъектов к кредитным ресурсам 

ограничивается открытием нового бизнеса и выходом на рынок местных 

товаров и услуг. Это становится важнейшим ограничивающим фактором 

институционального развития малого и среднего бизнеса, увеличения их 

количества в регионе, что, в свою очередь, является фактором снижения 

конкуренции и роста тенденций в этом секторе. 
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В третьей главе – “Совершенствование институциональной 

системы  как механизма стимулирования обеспечения регионального 

развития и перспективы” – исследованы институты содействия 

инвестиционному процессу, взаимодействие власти и частного сектора в 

улучшении деловой среды региональных территорий. 

Преобразование институциональных факторов на региональном уровне 

должно осуществляться по принципу “снизу вверх”. Имеется в виду, что в 

первую очередь на региональном уровне целесообразно использовать все 

имеющиеся возможности для создания благоприятной среды для внутренних 

и внешних инвесторов и при необходимости подняться на республиканский 

(государственный) уровень. 
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При этом каждый отдельный регион должен подготовить необходимые 

мероприятия в виде специального документа, например, “Инвест-стандарт 

региона”. Этот документ должен способствовать улучшению 

инвестиционной среды в Согдийской области, которая условно состоит из 

двух групп мероприятий (рисунок 2.): 
1.Институциональные; 

2.Неинституционные . 

Меры, отраженные в стандарте, в полном объеме распространяются на 

все региональные субъекты. Успешное внедрение стандарта во многом 

зависит от компетентности, авторитета и мотивации органов местного 

самоуправления, что не всегда достаточно. Эти утверждения 

подтверждаются показателями официальной статистики. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

                                                      
26 Смит У., Холлуорд-Дримайер М. Анализ инвестиционного климата // Финансы и развитие. 2005.-  
№ 3. - С. 40–43. 

Институциональные мероприятия Неинституционные мероприятия 

Инвест – стандарт региона 

- Разработка инвестиционной стратегии с 

указанием приоритетов в регионе; 

- Разработка ежегодного плана развития 

инфраструктуры в регионе; 

-  Разработка форм государственной 

поддержки инвестиций и защита прав 

инвесторов; 

- Формирование специальной организации 

по привлечению инвестиций; 

- Разработка единой системы согласования 

инвестиционных проектов. 
 

-Создание Интернет-ресурса об 

инвестиционной и предпринимательской 

деятельности; 

- Публичный отчет председателя ИОГВ об 

инвестиционной среде; 

-Профессиональная подготовка и 

переподготовка по специальности, 

отвечающей требованиям; 

-Совершенствование образовательной 

системы повышения квалификации 

государственных служащих в сфере 

инвестиций. 



Рисунок 2. – Основные разделы “Инвест – стандарта регион” 

 

Инвестиционный поток сейчас неравномерно расположен в пределах 

региона. Практически все инвестиции сосредоточены в областном центре и 

городах областного значения (таблица 5).  

Таблица 5. - Свенедия об иностранных инвестициях по территориям Согдийской 

области за 2020 год (тыс. долларов) 

Наименование 

Привлеченные 

инвестиции в 

начале 2020 года 

Доля 

(в%) 

Поступило  

в 2020 году 

Доля 

(в %) 

Всего 803,4 100 79,6 100 

в том числе:        

Айнинский район 56,4 7,02 21,4 26,88 

Б.Гафуровский район 105,1 13,08 0,2 0,25 

город Бустон 9,0 1,12 - - 

город Гулистон 269,7 33,56 57,7 72,48 

район Деваштич 0,02 0,002 - - 

район Дж.Расулов 3,8 0,47 - - 

город Истаравшан 20,2 2,51 - - 

город Истиклол 2,4 0,29 - - 

город Исфара 5,8 0,72 - - 

город Канибадам 16,6 2,06 - - 

район Мастча 0,4 0,04 - - 

город Пенджикент 238,1 29,63 0,09 0,11 

Район Спитамен 1,6 0,19 - - 

город Худжанд 74,3 9,24 0,3 0,37 
Расчеты автора по источникам: Статистический ежегодник Согдийской области. Таджикистан: 30 лет 

государственной независимости. Главное управление Агентства по статистике при Президенте Республики 

Таджикистан в Согдийской области, 2021 .– С. 743.  

В начале 2020 года из иностранных инвестиций в Согдийскую область 

поступило 29,63% в г.Пенджикент, 33,56% в г.Гулистон, 13,08% в район Б. 

Гафуров, 9,24% в г.Худжанд. В настоящее время иностранные инвестиции в 

других районах незначительны, за исключением района Айни, и основной 

причиной этого является географическое положение территорий. 

Причина, по которой инвесторы проявляют осторожность в отношении 

районов, во многом связана с отсутствием достаточной достоверной 

информации об условиях и возможностях ведения бизнеса на этих 

территориях. Рейтинги инвестиционной привлекательности для небольших 

городов и районов не разрабатываются, поэтому инвесторы должны делать 

выводы об их инвестиционном потенциале на основе очень ограниченной 

информации. 

Организационная схема сетевого взаимодействия городов и районов по 

созданию благоприятной инвестиционной среды на их территориях 

приведена на рисунке 3. На уровне городов и районов осуществляются 

операции, связанные со стандартом, который утверждается председателем 

исполнительного органа государственной власти города или района. 

 



Председатель ИОГВ Согдийской области 

Совет по улучшению инвестиционной 

среды региона 

Корпорация по развитию территории -

координатор сетевого взаимодействия 

Председатели ИОГВ городов и районов 

Советы по улучшению инвестиционной 

среды малых городов и районов 

Инвестиционные уполномоченные городов и 

районов 

Консультативный Стандарт на уровне городов и районов: 

- консультации по внедрению стандарта 

Надзорный - контроль выполнения инвестиционных проектов; 

- составление рейтингов городов и районов; 

- выбор лучших инвестиционных практик; 

- выявление местных факторов, которые препятствуют изменениям. 

Информативный - организация обмена опытом; 

- создание и обновление единого информационного поля об 

инвестиционных возможностях городов и районов. 

Образовательный - организация образования и повышения квалификации работников 

местных органов городов и районов 

Продвижение 

интересов 

- продвижение интересов городов и районов в ходе 

институциональных изменений в регионе; 

- продвижение городов и районов в инвестиционном сообществе. 
 

Рисунок 3. – Организационная схема сетевого взаимодействия городов и районов по 

созданию благоприятной инвестиционной среды на территории Согдийской области 

(составлено автором)  

 

В настоящее время мониторинг рассматривается как основной 

институциональный инструмент современного менеджмента. 

Управленческие решения принимаются на основе результатов мониторинга 

на всех уровнях. Поэтому активный мониторинг должен стать активным 

инструментом формирования деловой среды территорий Согдийской 

области. Активный характер мониторинга проявляется в организации 

информационного обеспечения процесса управления развитием деловой 

среды субрегиональных субъектов. Активный мониторинг позволяет 

получить реальное представление о состоянии деловой среды территорий 

региона по результатам обобщенной информации.   

 На основе международных методик оценки деловой среды и методик 

некоторых стран предложена методика оценки деловой среды на 

территориях регионов Республики Таджикистан. 

 Алгоритм мониторинга “Деловой среды и работоспособности 

субъектов Согдийской области ”  состоит из трех этапов: 

 - организационные, в которых определяются объект и предмет 

исследования, цель и задача исследования, источники информации и методы 

исследования, ход и сроки исследования; 

 - исследование - проведение опроса, сбор и обработка информации; 

 - завершение - подготовка рекомендаций по улучшению деловой среды 

для каждого города и района и повышению эффективности работы. 

 В результате реализации отмеченных этапов возможны дальнейшие 

направления совершенствования институциональных основ, подготовки 



благоприятного инвестиционного климата, развития предпринимательства и 

обеспечения высокого уровня благосостояния населения. 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

 Основные научные результаты диссертации: 

Исследование институциональных аспектов развития региональных 

экономических систем позволяет сделать следующие выводы: 

 1. Основным фактором развития региональной экономики является 

институциональная система, которая является интегральным явлением и 

включает комплекс организованных институтов. Эти институты находятся в 

отношениях взаимной связи, взаимного влияния, взаимной причинности и 

взаимного ограничения. Поэтому институциональная система регионального 

развития должна формироваться на основе совокупности трех элементов – 

факторов, условий и рычагов. [2-А] 

 2. В исследовании основное внимание уделяется оценке национальных 

институтов, институциональные факторы развития регионов являются одним 

из малоизученных объектов. При этом институциональная среда региона 

формируется из официальных и неформальных институтов местного уровня, 

которые также находятся под влиянием институтов национального уровня. 

[2-А] 

 3. Оценка институциональных факторов должна основываться на 

комплексном анализе, который состоит из оценки общего состояния 

социально-экономического развития, оценки институциональных факторов и 

оценки института доверия. Результаты оценки позволяют оценить отношение 

делового сообщества к экономическим институтам и уровень их доверия к 

институтам, формирующим внешнюю среду экономической деятельности. 

[15-А] 

 4. Зарубежный опыт показывает, что институциональный механизм 

развития регионов состоит из трех составляющих: наличие целей 

регионального развития страны (в виде общих целей, стратегических планов, 

программ), наличие органов власти, ответственных за изменение 

соотношения территориального развития, наличие специальных средств, 

направленных на развитие проблемных территорий. [3-А] 

 5. Определяющую роль в регулировании экономических отношений на 

всех уровнях играют непосредственно институты государства и права. Но 

устойчивое развитие экономики региона, результативная деятельность 

хозяйствующих субъектов, соответствующая деловаая среда и активность 

определяют эффективность деятельности институтов. [2-А] 

 6. Оценка социально-экономического положения Согдийской области с 

точки зрения роли и важности институциональных факторов показала, что 

создание правовой площадки для развития региональной экономики, 

включающего более 70 нормативных правовых актов, регулирующих 

различные аспекты экономической деятельности, оказывает благоприятное 

влияние на региональную экономику, что выражается в положительной 

динамике экономических и социальных показателей, за исключением 



обеспечения безопасности граждан. [4-А] 

 7. Результаты оценки институциональных факторов с позиции 

предпринимателей показали, что деловая среда региона является сложной 

для успешной деятельности и тормозит темпы роста. Более 65% 

респондентов назвали обеспечение финансовыми ресурсами основным 

институциональным фактором, сдерживающим развитие 

предпринимательства в Согдийской области. Кроме того, из-за 

недостаточной информированности и правовой неграмотности 

предпринимателей правовые институты недостаточно эффективны: 

трансакционные издержки предпринимателей растут в связи с 

несовершенством института права, что сдерживает развитие деловой 

активности в регионе. 

 8. Анализ подэтапа институциональной системы управления регионом 

характеризуется недифференцированным тарифным планом, который 

проявляется в отсутствии стабильности между целями экономического 

развития, нормативно-правовой базой и организационно-

институциональными структурами; низкое качество механизмов 

институциональной системы препятствует деловой активности и 

поддерживает экономическое развитие региона. [12-А] 

 9. Неравенство инвестиций в Согдийской области устанавливает спрос 

на разработку системы мер и механизмов институциональных реформ в 

области инвестиционной среды в регионе и стране в целом. Введение 

“Инвест-регионального стандарта” будет способствовать деятельности 

органов исполнительной власти регионов Республики Таджикистан по 

улучшению инвестиционного климата, и тем самым распространятся на 

территории страны “единые правила игры ”. [ 6-А] 

 10. В настоящее время институциональная среда малых городов и 

районов является фактором снижения их инвестиционной 

привлекательности. Сложность во многом связана с отсутствием 

институциональных и управленческих компетенций, необходимых для 

создания благоприятной институциональной среды на этих территориях. 

Этот вопрос может быть решен за счет усиления компетенций городов и 

районов в рамках сетевого взаимодействия, которое предусматривает 

объединение усилий городов и районов и обмен опытом институциональных 

преобразований. [ 4-А] 

 11. Мониторинг предпринимательской среды и деловой активности, по 

результатам которого определяется рейтинг городов и районов области, 

выступает в качестве институционального рычага, способствующего оценке 

степени влияния (развивающего или сдерживающего) институциональных 

факторов развития предпринимательства на конкретные территории и 

разработке системы мер, направленных на их развитие. 
 

Рекомендации по практическому применению результатов 

исследования: 

- дальнейшее совершенствование разрешительной системы, устранение 



препятствий для введения новых лицензий для субъектов малого и среднего 

бизнеса; 

 - сокращение количества проверок малого и среднего бизнеса, 

исключение дублирования контролирующих функций государственных 

органов; 

 - привлечение международных отраслевых консультантов для малых и 

средних предприятий с целью развития бизнеса-компетенций и навыков 

ведения бизнеса. 

Для положительного влияния институциональных факторов на развитие 

экономики региона рекомендуется реализовать комплекс следующих мер: 

 1. В сфере улучшения институциональной среды развития 

предпринимательства в сфере финансов:  

- внедрение средств адресной поддержки, особенно использование 

микрокредитования без залога за счет создания Фонда микрокредитования 

сельским предпринимателям; [2-А] 

- предоставление субсидий с более низкими процентными ставками 

микрокредитования предпринимателям и обеспечение кредитов 

микрофинансовой организации при банках второго уровня; [1-А] 

 - предусмотрение существенных мер по поддержке стартапов (льготный 

период от 2 до 5 лет по возврату кредитных инструментов в зависимости от 

вида деятельности, упрощенного механизма оформления кредита и др.); [2-

А] 

 2. Улучшение институциональной среды развития экономики региона в 

сфере образования:  [8-А] 

 - посредством организации института сотрудничества исполнительных 

органов местной власти, ассоциации предпринимателей и образовательных 

учреждений повышение правовой и финансовой грамотности 

предпринимателей; [15-А] 

 - создание образовательных центров по повышению бизнес - культуры 

субъектов малого и среднего предпринимательства в сельских и малых 

городах. 

 3. Государственные меры по совершенствованию институциональных 

факторов развития экономики региона. 

 - законодательная реформа, регулирующая деятельность субъектов 

естественных монополий в отношении малого и среднего 

предпринимательства в направлении снижения тарифов (электроэнергии, 

водоснабжения). Эта мера позволит повысить конкурентный потенциал 

отечественных предпринимателей; [11-А] 

 - введение дифференцированного подхода к установлению тарифов в 

зависимости от категории субъекта бизнеса, а именно использование 

коэффициента убывания для малого бизнеса; 

 - активизация деятельности местных исполнительных органов в целях 

налаживания взаимных связей с представителями малого и среднего бизнеса, 

в том числе через веб-сайты, повышения уровня их информированности, 

оказания реальной помощи в решении проблем; 



 - использование маркетинговых инструментов для продвижения 

государственных программ поддержки предпринимательства путем 

укрепления взаимодействия местных органов власти с региональной 

ассоциацией предпринимателей; 

 - обеспечение четкого учета и анализа изменений количества субъектов 

малого, среднего и крупного бизнеса в регионах для принятия оптимальных 

и обоснованных управленческих решений, проведения адресной поддержки 

малого и среднего бизнеса местными органами исполнительной власти; 

 - улучшение и расширение деловых связей. [4] 
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АННОТАТСИЯ 

ба диссертатсияи Қурбонова Шоҳиста Хайруллоевна дар мавзуи 

“Асосҳои институтсионалии рушди низоми иқтисодии минтақа  

(дар мисоли вилояти Суғди Ҷумҳурии Тоҷикистон)” 
 

Калидвожаҳо: асосњои институтсионалӣ, низоми иқтисодии минтақа, 

минтақаҳои озоди иқтисодӣ, рушди иќтисодиѐти минтақавї, 

механизмҳои институтсионалӣ, омилҳои институтсионалӣ, институтҳо, 

шароитҳои институтсионалӣ, фишангҳои институтсионалӣ, чорабиниҳои 

институтсионалӣ, мониторинг, муҳити корӣ, барномаҳои давлатӣ, 

сармоягузорӣ, низоми пулию қарзӣ. 

Мақсади таҳқиқот аз таҳким бахшидани назарияҳои 

институтсионалӣ ва коркарди пешниҳодҳои илмию амалӣ дар самти 

беҳтар гардонидани муҳити институтсионалии рушди иқтисодиѐти 

минтақа иборат аст. 

Навгонии  илмии таҳқиқот дар асоснок намудани муқарророти 

назариявию институтсионалии рушди иқтисодиѐти минтақа дар шароити 

муосир, коркарди тавсияҳои амалӣ баҳри такмили заминаҳои 

институтсионалӣ оид ба таъмини рушди иқтисодиѐти минтақаҳо 

мебошад.  

Асосњои методологии тањќиќотро методҳои умумиилмӣ, таҳлили 

таърихӣ, низоммандї, омилӣ, муқоисавӣ, оморӣ, арзѐбии коршиносӣ 

(экспертї), пурсиши анкетавӣ, таҳлил ва синтез ташкил медињанд. 

Дар тањќиќот асосҳои институтсионалии рушди низоми иқтисодии 

минтаќа дар мисоли вилояти Суғди Ҷумҳурии Тоҷикистон ва дар ин 

радиф роњњои такмили низоми институтсионалї чун механизми 

ҳавасмандгардонӣ оид ба таъмини рушди минтақа дарљ гардидааст. 

Муқаррароти назариявӣ ва пойгоҳи методӣ, хулосаю тавсияҳои 

амалии дар рафти тањқиқоти диссертатсионӣ таҳиягардидаро дар 

фаъолияти мақомоти ҳокимияти давлатии минтақа љињати такмили 

идоракунии рушди иқтисодии ҳудуд мавриди истифода қарор додан 

мумкин аст. Зимнан тавсияҳои амалӣ оид ба мусоидат ба раванди 

инвеститсионӣ дар сатҳи минтақа, ҳавасмандгардонии ҳамкории 

мутақобилаи ҳокимият ва бахши хусусӣ љињати беҳтар намудани муҳити 

кории ҳудудҳо арзиши амалии бештар доранд. Натиљањои бадастомада 

бањри такомули  минбаъдаи  асосҳои институтсионалӣ равона гардида,   

омода намудани фазои мусоиди сармоягузорӣ, рушди соҳибкорӣ ва 

таъмини сатҳи баланди некуаҳволии аҳолиро дар минтаќа  имконпазир 

мегардонанд. 

 



АННОТАЦИЯ 

на диссертацию Курбоновой Шохисты Хайруллоевны на тему 

«Институциональные основы развития экономической системы региона 

(на примере Согдийской области Республики Таджикистан)» 

 

Ключевые слова: институциональные основы, экономическая система 

региона, свободные экономические зоны, развитие региональной экономики, 

институциональные механизмы, институциональные факторы, институты, 

институциональные условия, институциональные рычаги, 

институциональные меры, мониторинг, деловая среда, государственные 

программы, инвестиции, денежно-кредитная система.   

Целью диссертационного исследования является укрепление 

институциональных теорий и разработка научно-практических предложений 

по улучшению институциональной среды развития экономики региона. 

Научная новизна диссертационного исследования заключается в 

обосновании теоретических и институциональных положений развития 

экономики региона в современных условиях, разработке практических 

рекомендаций по совершенствованию институциональных основ  

обеспечения развития экономики регионов. 

Методологические основы исследования составили  общепринятые 

методы анализа, систематизация, факторная, сравнительная, статистическая, 

экспертная оценка, анкетирование, анализ и синтез. 

В исследовании рассмотрены институциональные основы развития 

экономической системы региона на примере Согдийской области Республики 

Таджикистан и предложены пути совершенствования институциональной 

системы как стимулирующего механизма обеспечения развития региона. 

Теоретические положения и методическая база, практические выводы и 

рекомендации, подготовленные в ходе диссертационного исследования, 

могут быть использованы в деятельности органов государственной власти 

региона для улучшения управления экономическим развитием территории. 

При этом практические рекомендации по содействию инвестиционному 

процессу на региональном уровне, стимулированию взаимодействия власти и 

частного сектора имеют большую практическую ценность для улучшения 

деловой среды территорий. 

Полученные результаты направлены на дальнейшее совершенствование 

институциональных основ, позволяющих создать благоприятную среду для 

инвестиций, развития бизнеса и обеспечения высокого уровня 

благосостояния населения региона. 

 



ANNOTATION 

 

 to  Kurbonova Shohista Khayrulloevna’s dissertation on the theme 
 «Institutional framework for the development of the economic system of the 
region (on the example of the Sughd region of the Republic of Tajikistan) » 
 
Keywords: institutional framework, economic system of the region, free 

economic zones, development of the regional economy, institutional 

mechanisms, institutional factors, institutions, institutional conditions, 

institutional levers, institutional measures, monitoring, business environment, 

government programs, investments, monetary system. 

The purpose of the dissertation research is to strengthen institutional theories 

and develop scientific and practical proposals for improving the institutional 

environment for the development of the region's economy.  

The scientific novelty of the dissertation research lies in the substantiation of 

the theoretical and institutional provisions for the development of the regional 

economy in modern conditions, the development of practical 

recommendations for improving the institutional framework for ensuring the 

development of the regional economy. 

The methodological foundations of the dissertation research were the generally 

accepted methods of analysis, systematization, factorial, comparative, 

statistical, expert evaluation, questioning, analysis and synthesis. 

The dissertation research considers the institutional framework for the 

development of the economic system of the region on the example of the Sughd 

region of the Republic of Tajikistan and suggests ways to improve the institutional 

system as a stimulating mechanism for ensuring the development of the region. 

Theoretical provisions and methodological base, practical conclusions 

and recommendations prepared in the course of the dissertation research can 

be used in the activities of the state authorities of the region to improve the 

management of the economic development of the territory. At the same time, 

practical recommendations on promoting the investment process at the 

regional level, stimulating interaction between the government and the private 

sector are of great practical value for improving the business environment of 

the territories. 

The results obtained are aimed at further improvement of the 

institutional framework that allows creating a favorable environment for 

investment, business development and ensuring a high level of well-being of 

the population of the region. 


